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Mocarstwa w *  *  ZSRR
Pozytywna ocena w Paryżu

Minister kosi

LONDYN 16.7 (API). Wczorajsza nota radziecka w sprawie Nie
miec jest przedmiotem toadań w Waszyngtonie, Londynie i Paryżu.

Bezpośredni po otrzymaniu odpowiedzi radzieckiej na notę 
w sprawie sytuacji w Berlinie, rząd brytyjski powołał specjalny 
podkomitet dla dokładnego przestudiowania treść» odpowiedzi ra
dzieckiej. Podkomitet ten złożył rządowi sprawozdanie, które było 
przedmiotem kilkugodzinnego posiedzenia gabinetu brytyjskiego.

PARYŻ, 16.7 (BS). — Dzienniki 
paryskie komentują z ożywieniem 
i raczej pozytywnie odpowiedź na 
noty Francji, W ie lk ie j B ry tan ii i 
Stanów Zjednoczonych, snując przy 
puszczenia na temat reakcji państw 
zachodnich.

W Paryżu — pisze „Combat“  — 
czynniki o fic ja lne są ostrożne, 
stwierdzając, że odpowiedź radziec
ka nie zamyka drzw i do rozmów 
czterostronnych, co okazuje się co
raz bardziej niezbędnym. Jest rze

czą jasną, że Rosjanie życzą sobie 
negocjacji, nie posuwając się jed
nak tak daleko, by o nie błagać.

Prawicowa ,,Epoque“  zaznacza: 
Dwa punkty pozytywne należy pod 
kreśląc w  odpowiedzi radzieckiej: 
po pierwsze nie odrzuca ona m ożli
wości nowych rozmów, po drugie 
nie wydaje się sprzeciwiać przywro 
ceniu kolejowej kom unikacji z 
Berlinem.

Zdaniem „Leberation“ do rozmów 
czterostronnych mogłyby prowadzić

Mimo zaprzeczeń
Alianci m?ś!tf o ewakuacji Berlina?

BERLIN, 16. 7. (B. S.). Prasa ber
lińska powraca do sprawy ewentualnego 
wycofania się sojuszników zachodnich z 
Berlina.

Mimo że oficjalne czynniki anglosa
skie zaprzeczyły stanowczo tego rodzaju 
pogłoskom, twierdzi się w dalszym cią
gu, że mocarstwa zachodnie przygoto
wały już „ściśle tajny plan ewakuacji 
Berlina“ . Według dzienników niemiec
kich, plan ten przewiduje, że w pierw
szym rzędzie mają być przeniesione do 
stref zachodnich najważniejsze instytu
cje i urzędy, w wyniku czego w Berli- 
nie przez pewien czas pozostaną jedy
nie oddziały wojskowe oraz urzędy zaj 
niujące się bezpośrednio sprawami admi 
nistracyjnymi.

Drugim etapem ma być ewakuacja 
wojsk okupacyjnych i pozostałych urzę
dów. Po pewnym czasie wycofaliby się 
z Berlina również wszyscy cywilni przed 
stawiciele władz zachodnich.

Pisma dodają, że sojusznicy zachodni, 
wzamian za ustąpienie z Berlina spodzie 
wają się uzyłkać pewne koncesje tery-

Ra-torialne i polityczne od Związku 
dzieckiego.

Przedstawiciele anglosaskich władz 
okupacyjnych w dalszym ciągu twierdzą, 
że wiadomości na ten temat są zwykły 
łym wymysłem, rozpowszechnianym w 
celu zaostrzenia „wojny nerwów“ .

następujące etapy: 1) państwa za
chodnie rezygnują z narzucenia 
swej m ark i B erlinow i, 2) Rosjanie 
przywracają komunikację z Zacho
dem w  ramach, istniejących od 19 

czerwca, 3) czterej m in is trow ie  
spraw zagranicznych podejmują na 
nowo rozmowy nad problemem n ie
mieckim . *

Istn ie ją powody do optym izmu: 
„N iem cy zachodnie nie są bynaj
mniej dojrzałe do tworzenia oddziel 
nego państwa Niemiec zachodnich, 
a po lityka amerykańska zmieni swe 
nieprzejednane stanowisko po wybo 
rach prezydenckich“ .

Pertinax w  „France Soir“ wyraża 
opinię, że pańswta zachodnie w  dal 
szym ciągu stoją przed dylematem: 
„Wycofać się z B erlina“ lub sfor
sować blokadę“ . Is tn ie je  ty lko  jedno 
rozwiązanie — pokreślą Pertinax — 
zrezygnować z utworzenia rządu we j 
Frankfurcie. P rzyjm ując za podsta 
wę deklarację warszawską z 20-go I 
czerwca i  notę rosyjską z 13 lipca, 
można znaleźć kompromis ze Zw ią * 1 * * * * * 
zkiem Radzieckim“ . Pertinax zazna 
cza, że rząd francuski, k ieru jąc się 
tym i przesłankami, domagał się za 
pośrednictwem generała Koeniga 
odwołania konferencji szefów stref 
okupacyjnych i premierów niemiec 
kich, wyznaczonej we Frankfurcie.

M in ister Rolnictwa rozpoczął przedwczoraj osobiście żniwa pod Ł o w i
czem. Gospodarze ze wsi Bochen m ie li w  pierwszym dniu żniw  bez
płatnego pomocnika, k tó ry dowiódł, że w  gabinecie m in isteria lnym  nie 

zapomniał jak  się trzym a w ręku kosę. (Fot. API)

99 Czwarta partia" w USÄ?
NOWY JORK, 16.7 (BS.).
Dziennik „New York Star“  zapowia

da utworzenie bezpośrednio po wybo-

(Dojna w Palestynie zagraża pokojowi
Rada Bezpieczeństwa wzywa Arabów i

do przerwania walk
LAKĘ ISUCCESS, 16.7 (API). Rada Bezpieczeństwa uznała dziś 

wczesnym rankiem sytuację w Palestynie za groźbę dla pokloju 
i wezwała Żydów » Arabów do przerwania działań wojennych 
w7 * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * ciągu trzech dni a w Jerozolimie —  w ciągu 24 godzin.

Pomyślny przebieg rozmów
między Londynem i Moskwę

LONDYN, 16.7 (PAP). — B ry ty j
ski m in ister handlu zagranicznego 
Wilson oświadczył w  Izbie Gmin że 
we w torek dnia 13 b. m. omawiał 
z ambasadorem radzieckim w  Lon
dynie Zarubinem oraz szefem ra -

Kair zbombardowany
przez samoloty żydowskie

TEL AVIV , 16.7 (API). — Wczoraj 
po raz pierwszy została zbombardo 
wana stolica państwa arabskiegr 
biorącego udział w  wojnie palestyń 
sklej. Samoloty żydowskie zaatako
wały około 7-ej wieczorem czasu 
miejscowego miasto Kair zarzuca
jąc pewną ilość bomb.

Samoloty arabskie bombardowa
ły  dwa razy Jerozolimę. Działania 
lądowe nie by ły  specjalnie ożywio
ne. Wojska żydowskie posuwają się 
w  kie runku  na Nazareth.

PRAGA, 16.7 (PAP). — Członek 
egzekutywy Międzynarodowego Kon 
gresu Żydowskiego Mordechaj Ga- 
en oświadczył na konferencji pra 
sowej w  Pradze, że sytuacja m ilita r 
Da Izrael jest korzystna, a arm ia 
żydowska owiana jest wolą zwycię 
stwa. Gaen zaznaczył, że w ie lu  żoł 
nierzy żydowskich zdobyło doświad 
czenie wojskowe w  bitwach w  Pół
nocnej A fryce, pod D unkierką i
ę ^ lln g ra d e m .„

Rezolucję amerykańską głosowa- ko 1 (Syria), przy 1 wstrzymującym 
no paragrafami. Paragraf odnoszący się (Argentyna), 
się zaprzestania działań wojennych Jednomyślnie przyjęto paragraf 6 
został przyjęty 9 glosami p rze c iw -. dotyczący zawieszenia broni w  Je

rozolim ie w  ciągu 48 godzin.
Przeciwko paragrafowi określają 

cemu sytuację w  Palestynie jako 
groźbę dla pokoju głosowała Syria, 
a Argentyna i  Chiny wstrzym ały się 
od głosu.

ZSRR i  Ukraina wstrzym ały się 
od głosu przy paragrafach nadają
cych pewne specjalne uprawnienia 
rozjemcy Narodów Zjednoczonych, 
oraz dopuszczających możliwość zre 
w idowanai rezolucji ONZ w  spra
w ie Palestyny.

Na posiedzeniu, które zakończyło 
się późno w  nocy, przemawiał dele 
gat b ry ty jsk i s ir  A lexander Cado- 
gan. Oświadczył on, że interesy 
arabskie były „niedostatecznie doce 
niane“  w Narodach Zjednoczonych. 
Broniąc otwarcie interesów arab
skich s ir Alexander

dzieckiej m is ji handlowej sprawę 
wznowienia rokowań handlowych 
W ynik rozmów by ł pomyślny. Obec 
nie — oświadczył m in is te r Wilson 
— eksperci obu stron omówią tę 
kwestię bardziej szczegółowo.

działalność króla Transjordanii Ab- 
dullaha, będącego marionetką b ry
tyjską. Gromyko wypowiedział się 
ostatecznie przeciwko paragrafom 
dotyczącym ro li mediatora, d em ili- 
taryzacji Jerozolimy i  możliwości 
nowej rezolucji ONZ w  sprawie Pa 
lestyny

Przyjęcie podanej wyżej rezolucji 
jest pierwszym wypadkiem że Na
rody Zjednoczone uznają jakąś sy
tuację na świecie za „zagrażającą 
pokojow i“ .

rach listopadowych nowej partii w LISA, 
która ma zrzeszyć „liberalne kola ame
rykańskie“  niezadowolone zarówno z po 
lityki demokratycznej, jak i republikań
skiej oraz przciwne Wallacefowi. Nowa 
partia, według twierdzenia Dziennika, 
będzie nosiła nazwę „National Liberał 
Party“ . Inicjatoraipi jej-utworzenia ma
ją być niektórzy przywódcy amerykań
skiego ruchu zawodowego.'

Nowa partia, której powstanie wpro
wadzi niewątpliwie dąlsze zamieszanie 
w szeregi skłóconych i pozbawionych 
przywódców „umiarkowanych' libera
łów“ , zamierza wystąpić z programem 
opartym na zasadach rooselveltowskiego 
„New Dealu“ .

„New York Star“  dodaje, że inicjalo 
rzy nowej partii przeprowadzili rozmo
wy wstępne z kilku wybitnymi „libera
łami“  z partii demokratycznej, lecz nie 
pozyskali ich poparcia, gdyż „liberało
wie“  ci liczą na reorganizację partii 
demokratycznej po klęsce listopadowej
i wobec tego uważają za niestosowne
przystępować do jakiejkolwiek innej
partii.

Tr uman k o n t r k a n d y d a t e m  Dewey a
FILA D E LF IA , 16.7 (PAP). — K i l  I listopadowych wyborach prez^denc

Mówiąc o politycznym poparciu 
zagranicy dla państwa żydowskie
go, Gaen podkreślił, że Związek Ra 
dziecki i inne kra je demokratyczne 
iod pierwszej ch w ili popierały słusz 
ną sprawę narodu żydowskiego, i 
w y raz ił podziękowanie prem iero
w i Czechosłowacji Zapotocky'emu i 
m in is trow i spraw zagranicznych 
Clementisowi, którzy zapewnili go

„Głosując za rezolucją, Rząd JKM  
nie popiera sugestii, że Arabowie 
są napastnikami“.

Delegat radziecki Gromyko o- 
świadczył, że rozjemca ONZ całko
w icie zignorował rezolucję Naro
dów Zjednoczonych z 29 listopada 
1047 r. i jedynie dodał o liw y do og

kudniowe obrady konwencji pa rtii 
demokratycznej w  F ila d e lfii zakoń
czyły się wewnętrzno-partyjnym  
rozłamem.

Powodem tego było odrzucenie 
przez większość delegatów popra
wek, zgłoszonych do programu w y
borczego p a r t ii przez przedstawi
cieli reakcyjnych stanów południo- 

powiedział: | wych. Jedna z tych poprawek żąda

o dalszym moralnym poparciu swe- 1 nia, zachęcając tych, którzy wywo- 
go rządu dla państwa żydowskiego, la li wojnę. Om ówił on następnie

Z  o s i a t n i e j  c h w i l i

Strajk generalny we Włoszech odwołany
Slati TocrlialtPego polepsza się

RZYM, 16.7 (API). — Dziś w no
cy, włoska Generalna Konfederacja 
Pracy powiadomiła rząd, że strajk 
generalny zostanie odwołany dziś 
w południe.

Deputowany socjalistyczny Perti

ni ostrzegł rząd, by nie brał chęci 
oszczędzenia krajowi wojny za do 
wód słabości mas pracujących.

Stan Togliattiego poprawił się i 
zaczął on już przyjmować jedzenie.

la usankcjonowania dyskrym inacji 
rasowych. Poprawkę tę odrzucono 
925 głosami przeciwko 309. Równo 
cześnie przegłosowano poprawkę 
p a rtii libera lne j Północy domagają 
cej się całkow ite j równości praw 
wszystkich obywateli.

Odrzucenie wniosków delegatów 
Południa doprowadziło do bezpo* 
średniego rozłamu w  p a rtii. K ilk u 
nastu delegatów Południa opuściło 
manifestacyjnie salę obrad. Zbun
towani zapowiedzieli zwołanie od 
rębnej konferencji południowych de 
mokratów w  B irm ingham  (Alaba
ma).

Konferencja rozpocznie się w  so
botę a je j głównym zadaniem bę
dzie m ianowanie własnego kandy
data na w ybory prezydenckie, w  o- 
pozvcji do Trumana.

W głosowaniu wybrano znaczną 
większością głosów Trumana kan-
dydatem nartii demokratycznej w I Waszyngton«.

kich. Truman uzyskał 947 głosów
wobec 263, jakie padły na senatora
Russella, zgłoszonego przez ^rebe
liantów“ Południa. Trzeci kandy
dat — gubernator Indiany Monutt
c trzymał jedne głos.

Program p a rtii demokratycznej, z
którym  Truman ruszy do w a lk i w y
boiczej przeciwko Dewey‘ow i i  Wal
lace‘ow i, obliczony jest na odzyska
nie m ilionów  głosów wyborców
amerykańskich.

Zapowiada on w  razie zwycię
stwa Trumana, kontynuowanie reak
cyjnej p o lityk i zagranicznej i  admi
nistracyjnie obecnego prezydenta, a
równocześnie obiecuje wyborcom
wprowadzenie w życie programu
wewnętrznego idącego po l in i i  Roo-
sevelta.

Za zakończenie konwencji T ru 
man wygłosił przemówienie, w któ
rym  zakreślił swój program, po 
krywający się z obietnicami, opu
blikowanym i w  programie wybór
czym p a rtii demokratycznej.

WASZYNGTON, 16.7 (API)- — 
Szanse prezydenta Trumana w listo
padowych wyborach prezydenckich
spadły prawie do zera po wczoraj
szej rozpaczliwej decyzji zwołania 
kongresu na 26 lipca — depeszują
dziś rano korespondenci prasowj. 9
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Odpowiedź ZSRR
Gdy się czyta notę rządu St. częścią ogólnego kryzysu niemiec- 

Zjednoczonych z dnia 6 bm. do rzą- j kiego i  traktowanie sprawy Berli- 
du radzieckiego w  sprawie sytuacji, na w  oderwaniu od całokształtu 
jaka się w ytw orzyła  w  Berlin ie , i  ; spraw niemieckich nie prowadzi do 
radziecką na nią odpowiedź — jed 1 żadnego rezultatu, 
na rzecz od razu zwraca uwagę. No

i

Rozmój m^padkóm tue W łoszech

Robotnicy ż M  ustąpienia de Gasperi
Ä  ___  *■ _ ______ » . . .  ^,,3.^ S # .* . 3 . . . H .

ta amerykańska utrzymana jest w 
tonie podniecenia i zawiera wiele 
„m ocnych“  słów, gdy ton noty ra 
dzieckiej jest najzupełnie spokojny.

A  jeżeli chodzi o argumentację 
w  nocie amerykańskiej, to nie wy 
trzym uje  ona nawet powierzchow
ne j k ry tyk i. Rząd USA oświadcza w 
niej, że okupuje swój sektor B e rli
na zgodnie z prawem potwierdzo
nym  przez formalne porozumienie 
głównych aliantów.

To jest prawdą, k tó re j n ik t nie 
chce zaprzeczać, ale porozumienie 
w  sprawie okupacji Berlina jest 
ty lko  drobną częścią w ielkiego po 
rozumienia nazwanego umową pocz 
damską. Jeżeli ktoś powołuje się 
na c z ę ś ć  porozumienia, to po
w ołu je  się tym  samym na c a ł e  
poroziftnienie; dlatego nota radzie
cka słusznie uważa, że oświadczę- i 
nie amerykańskie o praw ie do oku j 
pacji Berlina potwierdza jedynie, j 
iż korzystanie z powyższego prawa ! 
siłą rzeczy .zobowiązuje mocarstwa 
okupujące Niemcy do wykonania 
przez nie układów czterostronnych 
zawartych w  sprawie Niemiec jako 
całości. Układ w  sprawie cztero
stronnej adm in istrac ji Berlina sta 
now i nieodłączny składnik układu 
w  sprawie czterostronnej adm in i
s trac ji całych Niemiec.

Obie noty, radziecka i amerykań 
ska, różnią się nie ty lko  tonem, ale 
całym swoim charakterem i u ję
ciem sprawy. Nota amerykańska i 
analogiczne noty b ryty jska  i  fra n 
cuska mają charakter incydentalny, 
podczas gdy nota radziecka ujm uje 
sprawę zasadniczo.

Dziś już nawet prasa anglosaska 
przyznaje, że sytuacja w  zachod
n ich sektorach Berlina staje się z 
każdym dniem coraz trudniejsza do 
utrzymania. „M ost powietrzny“  był 
pomysłem niepoważnym i  jest zbyt 
kosztowny, a Indność żyje w  zachód 
nim  B erlin ie  z dawnych zapasów, 
których nie można uzupełniać. Rów 
nocześnie ta sama prasa z coraz w ię 
kszym sceptycyzmem odnosi się do 
argumentów mających uzasadnić 
prawo zachodnich a liantów  do oku
pacji Berlina przy niedotrzym ywa
n iu  umowy w  sprawie całości Nie 
mieć.

A le  „kryzys berlińsk i“  jest ty lko

W necie radzieckiej jest jeden u- 
stęp, który w  sposób spokojny i 
rzeczowy a bardzo przekonywujący 
oświetla różnicę pozycji, jaką w 
B erlin ie  zajmuje ZSRR, a jaką zaj 
mują mocarstwa zachodnie. Gdy mo 
carstwa te w  stworzonej przez sie
bie sytuacji nie mogą sobie dać ra 
dy z adm inistracją swoich ektorów 
berlińskich, rząd radziecki św iad
czą w  swojej nocie: „Jeżeli się to 
okaże potrzebne, rząd radziecki nie 
będzie m iał nic przeciw zapewnie
n iu w łasnymi środkami odpowied
nich dostaw dla całego wielkiego 
Berlina“ .

Rząd grozi użyciem siły przeciw strajkującym
R ZY M , 16.7 (BS). Żyw iołow y ruch protestacyjny klasy robotni

czej i obozu demokratycznego przeciw rządowi* de Gasperi, pono
szącemu moralną odpowiedzialność za atmosferę gwałtu i  niena
wiści w  której dokonany został zamach na Togli*atti‘ego objął 
cały kraj.

Oto przebieg wypadków dnia 
wczorajszego według re lacji P. A. 
P. i obsługi w łasnej:

O godz. 11-ej odbył się w Rzymie 
olbrzym i w iec z udziałem 100 tys. 
robotników. Na wiecu przemawia 
l i  przedstawiciele wszystkich u- 
grupowań demokratycznych, do 
magając się utworzenia rządu ludo 
wego.

Manifestację zainaugurował prze 
mówieniem sekretarz Rzymskiej 
Izby Pracy Massini, k tó ry  podkre 

, ś lił że przedstawiciele czterech par 
Ż. ( t i i  rządowych są odpowiedzialni

Odra i Nysa -  granica pokoju
jasne stanowisko neaieekich demokratów

mi. Zdemolowano lokal chrześcijańskiej'
demokracji i komisariat policji.

W  LIVORNO w czasie środowych in 
cydentów wojsko i policja zmuszone w 
ły do zabarykadowania się w kosza
rach. Nad porządkiem w mieście czuwa 
komitet obywatelski.

W  NEAPOLU policja niespodziewa
nie oddała strzały do manifestujących; 
Jeden robotnik i jeden student zostali 

j ciężko ranni.
I W Genui doszło do ostrych stare 
i pomiędzy robotnikam i i policją*

BERLIN, 16.7 (PAP). W naczel
nym organie Socjalistycznej Par 
t i i  Jednoścj (SED), „Neues Deutsch 
land“ po jaw ił się a rtyku ł poświęco 
ny sprawie granicy polsko - nie
m ieckiej.

A rty k u ł ten p. t. „granica poko 
ju “ wyraża — jak  podają w  berliń  
skich kołach politycznych — ofi 
cjalne stanowisko SED w  sprawie 
granicy polsko - n iem ieckie j“ . Gra 
nica obecna między Niemca a Pol 
ską nie może ulec żadnej re w iz ji— 
pisze „Neues Deutschland“ . Fak
tem jest, że tak Truman, jak i  A t- 
lee podpisali dokument poczdam
ski, na którym  ma się oprzeć tra k  
ta t pokojowy. W umowie poczdam 
skiej i  ja łtańskie j jest mowa nie 
o l in i i  demarkacyjnej między Pol 
ską a Niemcami, lecz o granicy poi 
sko - niem ieckiej. L in ia  demarka

za zamach dokonany na Togliat- 
tim.

W im ien iu  socjalistów senator 
P ertin i ostrzegł, że obóz demokra 
tyczny nie chce w ojny domowej, 
ale jest gotowy stawić czoło, o ile
rząd będzie chciał powtórzyć dos- ; Jest w ie lu rannych 
wiadczenie faszyzmu z roku 1922. ,IT __

Przemawiał również sekretarz 
p a rtii komunistycznej L u ig i Longo, 
k tó ry domagał się dym is ji obecne 
go rządu.

Po wiecu delegacja przedstawi 
cie li wszystkich ugrupowań demo 
kratycznych udała się do prezyden 
ta repub lik i E inaudi‘ego, przedsta 
w ia jąc mu żądanie ustąpienia rzą 
du de Gasperi. Inna delegacja uda 
ła się do k lin ik i,  żeby dowiedzieć 
się o stanie zdrowia Togliatt.i‘ego.

Reszta manifestantów udała się do 
centrum miasta, gdzie doszło do starć z

\ W związku z tym  zarządzony z° 
stał stan w yją tkow y w całej pr° 
w inc ji. Wszelkie zebrania są żaka 
zane, a od godz. 20 do 6-ej rano 
nie wolno opuszczać domów.

Rząd grozi uźycm  siły
Sytuacja w  całych Włoszech ** 

czwartek wieczorem była bar di® 
napięta.

Rząd próbuje wszelkim i siłami 
załamać stra jk,

która

sko - niem ieckiej musiało pociąg 
nąć za sobą w  jak  najkrótszym cza 
sie zarządzenia o przesiedleniu lud 
ności.

„Neues Deutschland“  występuje ____ ..... ........  _ D---------
stanowczo przeciwko niem ieckim siJy policyjne cofnęły się i robotnicy po- 
kołom rewizjonistycznym  i szowi ; zostali panami sytuacji, 
nistycznym stwierdzając, że rew i

Policja zmotoryzowana, 
od środy po południu nie pojawia

— ------ -  ł a sję na ulicach Rzymu, znowu ^
policją. Kiedy policja skoncentrowana pędzie przejeżdża ulicartib
kolo ministerstwa spraw zagranicznych w j eżdżając niemal na chodniki, 
chciała palkami rozpędzić tłum, posy- gdzie gromadzi się tłum. 
pał się na nią deszcz kamieni. Policjanci j p rem ier de Gasperi za pośredni 
cofając się, strzelali na ślepo do tłumu. : ct wem ofic ja lne j agencji „ANSA" 
Dwie osoby zostały ranne. O godz. 19 ‘

W oce i demonstrate 
w całym kra u

zjoniści uniem ożliw iają stabilizację 
stosunków w  Niemczech. Paraliżu 
ją oni w ys iłk i, zmierzające do o»ie 
dlenia ludności niemieckiej z tere
nów wschodnich. . „  , . - - - „  ,

Sprawa granicy jest kluczowym ustąpić miejsca rządowi ludowemu od- 
zagadnieniem stosunków polsko - i bywają się na wet w najmniejszych miej 
niem ieckich — pisze dziennik — i scowościach.

Strajk generalny trwa w całych Wło
szech i jest wszędzie konsekwentnie

wychodzą,

i radia ogłosił kom unikat półoficjal 
ny, w  którym  zaznacza, że rząd 9° 
tów  jest użyć s iły  przeciwko Koi* 
federacji Pracy.

W Izbie Posłów m in is te r spra^ 
wewnętrznych Scelba, opisał ten 
dencyjnie wypadki w  kra ju , naw®. •» 1 I T UcllLyjIlJC WJ/pciUM W Alaju, l i «

Wiece i demonstracje pod hasłem | j .  wyraźnie do złamania straj' 
,Rząd klerykalny dc Gasperi ego musi , ^

dlatego należy zająć jasne stanowi
sko. Jałta i Poczdam nie pozostawia ____ . ,
ją żadnych w ątpliw ości co do usta przestrzegany. Dzienniki nie 
ionej granicy polsko - niemieckiej, wiadomości publikuje jedynie biuletyn 
W końcu autor a rtyku łu  przestrze wydawany przez Izbę Pracy. Wczoraj

s - mcuut^.n.n.j _______  ga Niemców przed krzewieniem p0 manifeście Gen. Konfeder. Pracy
cyjna nie “ wymagałabyś prz^siedłer progćąmu^D rę p g  od Południa zamkni?te również
nia ludności niemieckiej, lecz osia pommając zgubne skutki tej po lity  sklepy spożywcze. ---------- ......................... - ...... ........  -

e ur.e$ulę*vapie granicy*, poi, ,,k i dla -.¡narodu niemieckiego: W; MEDIOLANIE, w czwartek robot dynkach biurowych.
---------» < *"■■' 1 1  _■ . .  • - ' - W a W i  f rn t  m i n  ¿.fe ntayteiil

Sytuacja strajkowa we Francji % S s s s S Ą W »  o.
$ *  *  „  CyCL i broni, ale wkrótce zostały poko

ku.
Scelba oświadczył, że liczne star 

cia m iały miejsce w północnych ' 
miastach Genui Wenecji i Tury
nie. S tra jkujący zajęli w Wenecji 
stację radiową i koło Marghera z® 
tarasowali drogę przewróconymi 
wagonami kolejowymi. Strajkujący 
m ie li również zawładnąć rozgłośnią 
w  Genui i w  Turynie, opanowali 
fabryki, zamknęli techniczne i ad 
m inistracyjne k ierow nictw o w bu

PARYŻ, 16. 7. (API). Urzędnicy rzą Konfederacji Pracy i „Force Ouvrière“
dowi w Paryżu postanowili wczoraj wic 
czorem przyłączyć się do 70.000 urzęd 
ników ministerstwa skarbu strajkujących 
od tygodnia.

Na wspólnym posiedzeniu Generalnej

Sprawa »korytarza berlińskiego«
BERLIN, 16. 5. (PAP). „Taegliche 

Rundschau“  krytukuje w ostry sposób 
komunikację powietrzną zachodnich mo
carstw z Berlinem. Dziennik zaznacza, 
że piloci alianccy nie przestrzegają regu 
laminu ruchu lotniczego, odbywającego 
się w 3-ch korytarzach powietrznych, 
łączących Berlin ze strefami zachodni
mi1.

Komunikat przytacza przvkîady prze 
latywania samolotów angielskich i ame 
rykańskich nad strefa radziecką na nie 
dozwolonej wysokości. Przepisy o korzy 
staniu z wspomnianych korytarzy po-

wietrznych nakazują przestrzegać co naj 
mniej 800 metrów. Tymczasem zdarzały 
się w wielu wypadkach, że samoloty 
angielskie przelatywały nad .lotniskami 
radzieckimi na wysokości 200, a nawet 
100 metrów.

W  związku z tym „Taeglische Rund 
schau“ oświadcza, iż nadszedł czas, aby 
uregulować kwestię korytarzy powietrz
nych, które zajmują zbyt wielką prze
strzeń radzieckiej strefy okupacyjnej. 
Dziennik podkreśla, że należałoby zapro 
wadzić porządek w korytarzach lotni
czych i zmusić pilotów do jego prze
strzegania.

postanowiono wysunąć następujące po
stulaty:

1) Wypłacenie podwyżek i objęcie ty 
mi podwyżkami pracowników urzę 
dów. prowincjonalnych.

2) Niestosowanie sankcji wobec straj 
kujących oraz wypłacenie normał 
nych poborów za okres strajku.

Związek pocżtowców i policjantów od 
łożyły strajk na 24 godziny

-j — - ------ ' . . . .  ■ Natychmiast po zakończeniu obra^
nane przez robotmkow. W czasie star- arfamentu delegacja Frontu Ludowego 
cia zosta.o rannych 8 pohejan ow.  ̂ została przyjęta przez prezydenta repu;

W  TURYNIE trwa również okupacja y ik i. Posłowie Scoocimarro i Neiin1 
fabryk przez robotników. Do incyden- zwrócili uwagę prezydenta na powag? 
tów doszło przed gmachem chrześcijań- SytUacji. Prezydent oświadczył, że zda)* 
sko-demokratycznego dziennika „Popolo- so^ je Sprawę z krytycznej sytuacji _ * 
Nuovo“ , gdzie wybito wszystkie szyby. p0jn(ormował przywódcóów opozycji,
W  godzinach nocnych rzucono bombę z najwięLszą uwagą śledzi przebieg W 
na lokal chrześcijańskiej-demokracji. 1 pacików>

W  CREMONA 4-ch policjantów zo
stało rannych w starciu z demonstranta-

W kilku wierszach
— W wieku *7 lat zm arł generał Per- gospodarstw indywidualnych,, ani zarob- 

s hing, dowódca amerykańskiego korpu- j ków zdobytych poza pracą w  kołcho- 
su ekspedycyjnego w Europie w  pierw i zie. 
szej w ojnie światowej.

A
— Agencja CTK kom unikuje że rząd

czechosłowacki postanowił utworzyć kon
sulat generalny w Szczecinie oraz kon
sulat w Gdańsku.

Po nowym zwHcięstwie

Gen. Markos pragnie pokoju
zapewniającego niepodległość Grecji

-r- Do Pragi przybyło 300 młodych Po
laków. którzy będą pracować wspólnie 
z młodzieżą czechosłowacką na Mora
wach i w  Słowacji. Polacy wezmą udział 
w ramach programu odbudowy, opraco
wanego dla młodych Czechów.

A
— W Czechosłowacji rozpoczęto pro

dukcję m iniaturowych samochodów, roz 
wijających szybkość 60 km na godzinę 
1 zużywających 3,5 litra benzyny na 100 
kilom erów.

A
— Radziecki Trybunał W ojskowy w 

Berlinie skazał 14 Niemek, które w  obo
zie koncentracyjnym  w ńavensbruick 
dopuściły się szeregu zbrodni nad uwię
zionymi na dożywotnie więzienie. 4 
Niem ki zostałv skazane na 20 — 25 lat 
robót przymusowych.

W  ZSRR opublikowany został dekret
zm ieniający ustawę o podatku rolnym. 
Obecnie dochody użv*k»ne przez koł
choźników, zarówno w form ie pienięz* 
nej jak  w naturze za pracę wykonaną 
w  kołchozie wolne są od podatku rol-

— W Buenos Aires podpisano układ
handlowy pomiędzy Argentyną i Węg
rami, przewidujący wymianę towarów  
w wysokości 300 milionów dolarów do 
31 grudnia 1952 r. Równocześnie posta
nowiono wznowić stosunki dyploma
tyczne pomiędzy obu państwami, przer
wane w okresie w olny.

A
— W okolicy Tulonu wpadł do morza

brytyjski samolot transportowy, typu  
Dakota, lecący z M alty  do M arsylii. Zgi
nęli wszyscy znajdujący się na pokła
dzie, a to 4 osoby załogi 1 2 pasażerów.

• _  W G ruzji dzięki długoletniej współ
pracy uczonych ł kołchoźników wyhodo
wane zostały nowe gatunki owoców 
cytrusowych, odznaczające się dużymi 
rozmiarami i w yjątkow ym  smakiem. 
Wyhodowane zostały również specjalne 
drzewa cytrynowe i pomarańczowe, w y 
trzym ałe na chłów i łatwo aklim atyzu- 
jące się na północy^ZSRR.

— Zakłady Kaiser Fra zer Corp. ogło
siły zwyżkę cen samochodów od 23 -169 
dolarów. Zwyżka cen motywowana jest 
podwyższeniem się kosztów produkcji.

— w zakładach stalowych „Carnegi« 
Tllinais Steel Corporation“ nastąpił w y
buch, który unieruchomił 5 w ielkich  
pieców. Uszkodzenia mogą być napra

w  kołchozie wolne są oa poaaiau iu , .„ A L . w ci szu trzech tygodni nego. D ekret ten nie dotyczy dochodów wionę w ciągu trzecn rygou

RZYM, 16.7 (PAP). Radio Wolnej 
G recji nadało kom unikat Naczelne 
go Dowództwa A rm ii Demokraty 
cznej donoszący, że nowa w ielka o- 
fensywa wojsk rządowych, która 
rozpoczęła się 12 lipca na zachód 
nich i wschodnich odcinkach fron 
tu  załamała się. N ieprzyjacie l zo 
stał odparty z krw aw ym i dlań stra 
tami, które wynoszą 458 zabitych, 
623 rannych oraz w ie lu  jeńców. 
Wojska demokratyczne zdobyły też 
w ielką ilość m ateria łu wojennego.

Generał Papanayótou, dowódca
35 brygady wojsk ateńskich został 
zabity przez swych własnych żoł 
nierzy. Żołnierze arm ii monarchi- 
stycznej, po zabiciu dowódcy bryga 
dy przeszli na stronę arm ii demo
kratycznej wraz z bronią i ekw i 
punkiem.

Równocześnie oficja lna agencja 
Wolnej Grecji — E le fteri Ellada 
— upoważniona została do oświad 
czenia, że Rząd Demokratyczny 
jest gotów przyjąć wszelką uczci 
wą propozycję, która doprowadzi 
łaby do pokoju i przywrócenia po 
rządku w Grecji pod warunkiem, 
że niezależność narodowa oraz su 
werenność ludu nie zostaną naru 
szone.

Przypomniawszy, że in ic ja tyw a 
Rządu Demokratycznego została 
przed 6 tygodniami odrzucona pod 
pretekstem, iż była dowodem słabo 
ści tego rządu, Agencja podkreśla,

że w tym  właśnie okresie czasu mo 
narcho - faszyści doznali najbar
dziej krwawych klęsk. Mimo to 
krew, która została przelana jest, 
k rw ią  grecką i dlatego Rząd Demo 
kratyczny, pragnąc oszczędzić na
ród grecki, którego synowie zmu 
szeni są do służby w arm ii monar 
cho - faszystowskiej, zwraca się do

Komitet wykonawczy Frontu 
kratyczno-Ludowego po odbytym . I 
czwartek zebraniu ogłosił komunikat, | 
magający się bezzwłocznego ustąpk111 
rządu de Gasperi-ego. Komitet wykona  ̂
czy Frontu postanowił obradować w P® 
manencji.

RZYM, 16.7 (PAP). W sta**** 
zdrowia Palm iro TogliattLego *L 
stąpiło w  ciągu czwartku P°Scr* il, 
nie W związku z ogólnym osła«^ 
niem lekarze zalecili zastosowa*1 
tlenu. Kola lekarskie ośw iadczaj 
że można będzie stw ierdzić *  t j j  
stanowczością, iż niebezpleczeńst1̂  
śmierci m inęło całkowicie dopi® 
po upływ ie 36 godzin od chw ili . 
peraeji, to jest w nocy z 15 na ł 
lipca. j

Do włoskich organizacyj robo liCriO " 1 o tu w öivivj, i *■ °  ** ’
wszystkich uczciwych obywateli, ! czych i demokratycznych nap»
by pomogli mu w  doprowadzeniu 
do pokoju.

Na zakończenie kom unikat za
znacza, że o ile  rząd ateński będzie 
trw a ł w uporze, armia demokraty 
czna jest dość silna, aby odpowied 
nio rozprawić się ze zdrajcami.

W:wają z całego świata telegi*amy , 
rażające solidarność z akcją pJ* ¡, 
stacyjną i potępienie dla sbrodP 
czego czynu, k tó ry  ugodził w  Je<A, 
go z najwybitniejszych przyW^ 
ców międzynarodowego ruchu 0 
mokratycznego.

D z i e ń  l o f i Û G t w a  w  Z S R R
MOSKWA, 16.7 (PAP). — W nie

dzielę dnia 18 b. m. odbędą się w 
ZSRR uroczystości, związane z tra 
dycyjnym  obchodem „D n ia  lo tn ic-
tw a ‘\

Na lotnisku podmoskiewskim w 
Tuszynie odbędą się masowe Ar,ka-

aj'
zy lo tn ictw a sportowego oraz n ■y.y ni iv; t w o i ntÓv
bardziej no w czesnych samol» 0, 
wojskowych o napędzie odrz
wym. , -a fi*

W dniach od 5 do 15 s ie rp n ie  
terenie całego kra ju  zostaną. v
prowadzone zawody szybow?5W • ?

Delegacja rządu w f ^ r s l / e p  w Sofii
SOFIA, 16. 7. (PAR). Węgier 1 de- iii. Zebrane tlu r

legacja rządowa w której skład wcho
dzą premier Dinnyes, wicepremier Rako 
śi, wicepremier Siakasio i minister spraw 
zagranicznych Molnar przybyła do So-

węgierskiej enttp i ° ’’v ,cifú„¿i,e
W  czasie pobytu - Sofii, v t 

się pu łpisanic paktu - zyjaźni 1 
jemnej pomocy między Bułgarią 1 
grami.
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l e r z i l  M o r a w s k i

Wiceprzewodniczący Ziuiązku Walki Młodych

e m y
dla siebie i całego narodu

przyszłość
/~ ld y  myślę i marzę o przyszłości, 
^  serce m i się raduje“ — pisze 

uczeń liceum w  odpowiedzi na an
kietę w  „Życiu Warszawy“ ,

„Zbudujem y silną i potężną Pol
skę“  — uzasadnia swą radość — 
„Zapewnimy szczęście i pokój każ
demu“ .

W yraził on w swej odpowiedzi 
to, co myślą i czują m iliony mło
dych ludzi w Poisce.

Nowa Polska coraz szerzej otwie 
ra przed młodzieżą drogę do zdoby 
cia wiedzy i uzyskania zawodu. Na 
tura lne pragnienie każdego m ło
dego człowieka, ażeby być czymś 
w  życiu, znajduje w  Polsce Ludo
wej coraz pełniejsze zaspokojenie. 
Młodzież coraz powszechniej uświa 
damia sobie, że je j dążenia i aspira 
cje życiowe pokrywają się z budo 
wą nowej Polski, Przyśpieszony 
rytm .

W IELKIEJ BUDOWY
porywa młodzież. Młodzi pragną 
uczestniczyć w  pracy nad odbudo
wą i przebudową, wnosząc do tego 
dzieła cały swój zapał, entuzjazm 
i dużą dynamikę działania.

N ic dziwnego, że nawet w  tych 
środowiskach młodzieży, gdzie po
czątkowo is tn ia ły  dość poważne 
spory i uprzedzenia w stosunku do 
nowej Polski, będące pozostałością 
reżimu przedwojennego, wojny i 
okupacji — uprzedzenia te obecnie 
znikają. Podstawowe masy m ło
dzieży, pragną żyć 5 piacować po no
wemu. Ofensywa faktów i dokonań 
nowego ustroju, przeobrażająca psy
chikę najszerszych mas ' m ło
dzieży, musiała spowodować trwo 
gę w  obozie wrogów demokracji. 
Postanowiono tam przystąpić do 
kontrataku. W tej walce przeciwko 
obozowi demokratycznemu reakcja 
posługuje się coraz chętniej pew
nym i wstecznymi kołam i k le ru  i 
h ie rarch ii kościelnej.

Świadczy o tym list biskupów do 
młodzieży polskiej, którego celem 
jest chęć zahamowania tego maso
wego procesu włączania się mło- 
dz:eży do budowy Polski Ludowej.

Świadczą o tym  również wystą
pienia różnych księży, niejednokrot 
nie z ambon kościelnych, wystąpię 
nia nie mające nic wspólnego z re 
ligią,, lecz za to w iele wspólnego z 
antydemokratyczną i wrogą agita 
cją polityczną.

Do czego może prowadzić oddzia 
ływanie pewnych reakcyjnych księ 
ży na młodzież, pokazał niedawny 
proces „koła m in is tran tów “ przed 
sądem w  Wałbrzychu. Ksiądz w  pa 
ra f ii Drzymałowie, k tó ry  założył to 
kółko m inistrantów, zbierał je nie 
ty le  dla służenia do Mszy Sw„ ile 
dla zgoła odmiennych celów. Ja
kich? O tym  świadczy długa lista 
aktów terrorystycznych, napadów 
i
przez tych „m in is tran tów “ zwtedzio 
nych do zbrodniczej działalności 
przez antypaństwową, reakcyjną 
agitację szerzoną przez niektóre od 
łamy kleru.

W swojej robocie wśród młodzie 
ży, reakcja posiłkuje się

ŚRODKAMI ZASTRASZENIA 
1 terroru psychicznego. Znany jest 
fa k t ,jak to w czasie amerykań
skich wyborów1 we Włoszech, k le r 
na . razkaz Watykanu straszył Wło 
chów wiecznym potępieniem i og
niem piekielnym, jeśli będą głoso
wać ną Front, Demokratyczny. Po
dobnymi ^„argumentam i“ posługują 
Się niektórzy księża w Polsce. Były 
wypadki w yklinan ia  z ambon koś
cielnych młodzieży należącej

RZECZPOSPOLITA I  D ZIEN N IK  GOSPODARCZY Nr. 194. 8tr. t 

W^raz^ braterskiej solidarności

Depesze z Polski
do KC Wioskiei Pnlii Komnnistycznei

włoskiej klasy robotniczej przesyła 
my najserdeczniejsze życzenia p o  
w rotu do zdrowia.

CKW PPS

czności z zasadami e tyk i chrześci
jańskiej, zdarzają się wśród m ło
dzieży kato lickie j wypadki głębo
kiego wewnętrznego niepokoju i  
tragicznego rozdarcia. N ie chce 
ona zostać na uboczu wobec w y
siłków całego narodu i budowy Pol 
ski, poczuwa się do obowiązków 
wobec k ra ju  i narodu, ale nie wie, 
czy można pogodzić w iarę i re li* 
gię z pracą i aktywną działalnoś
cią dla nowej Polski.

W przytoczonej na wstępie a rty 
ku łu  ankiecie „Życia Warszawy“ 
znalazł się głos uczennicy jednego 
z liceów warszawskich, która 
stwierdza:

„Jestem głęboko wierząca i prak 
tykująca. Pomimo to całą duszą 
kocham Polskę teraźniejszą i nie 
wyobrażam sobie, by człowiek in 
te ligentny i  patriota mógł chcieć 
powrotu dużych własności, p ryw at
nych fabryk, żeby chciał widzieć 
rozjuszoną młodzież bijącą kolegów 
żydowskich, żeby, jednym słowem, 
chciał popierać kapitalizm.

I  tu  się zaczyna moja tragedia.
Chciałabym być członkiem jakiejś 
organizacji młodzieży, ale jakiej?
ZW M odpowiadałby m i swą tężyz 
ną i  rozmachem, ale czy na przesz 
kodzie nie stanie mój katolicyzm?“ .

I  dalej p isze:,
„Taki dramat, jak ja, przeżywa 

wiele młodzieży. Ale nie mają od 
wagi o tym  napisać...“

Wszyscy młodzi demokraci, nie 
„pomimo to“ (jak głosi zacytowana 
wypowiedź w  ankiecie), lecz nic- i,kościelnych nie zdołają powstrzy-

rze i uczciwie uznaje zasady e tyki 
chrześcijańskiej (a nie w  londyń
skim czy andersowskim wydaniu), 
w inna kochać Polskę i ideał spra
wiedliwości ludzkie j i może zna
leźć miejsce i wziąć czynny udział 
w pracach młodzieży demokratycz
nej.

W organizacjach demokratycz
nych jest wiele wierzącej młodzie 
ży kato lickie j. N ik t je j nie zabra
nia wykonywania praktyk re lig i j
nych. N ik t je j tego nie zabrania w 
obecnych organizacjach młodzieżo
wych i nie będzie zabraniał w  przy 
szłej Zjednoczonej Organizacji.

ZW IĄZEK M ŁODZIEŻY  
POLSKIEJ

jest zwycięstwem nie ty lko  łączą
cych się organizacji, ale 'i całej mło 
dzieży. Jedność urzeczywistniona 
w  szeregach ZMP po to, aby le
p iej i skuteczniej pracować dla 
k ra ju  i młodzieży — będzie wspól
nym dobrem całego młodego poko 
lenia.

Nie ulega wątpliwości, że zjedno 
czenie młodzieży demokratycznej 
w ZMP będzie momentem w ie lk ie  
go poruszenia i szerokiego napły
wu tysięcy i setek tysięcy młodzie 
ży dotychczas jeszcze nie zrzeszo
nej do nowej zjednoczonej organi
zacji.

N ie powiodą się usiłowania reak 
c ji; ani agitacja wstecznych kół 
k le ru  ani akty w yk linań  z ambon

Głęboko wstrząśnięci zbrodni
czym zamachem faszystowskich pa
chołków, wrogów klasy robotniczej 
i pokoju światowego, przesyłamy 
Wam wyrazy braterskiej solidarno 
ści. Prosimy przekazać drogiemu 
tow. Palm iro T og lia tti‘emu najser
deczniejsze życzenia szybkiego po
wrotu do zdrowia. Jesteśmy całym 
Sercem z Wami.

KC PPR
Wstrząśnięci do głębi wiadomo

ścią o zbrodniczym zamachu faszy
stowskim na tow. T og lia tti‘ego, prze 
syłamy Waszej P a rtii wyrazy moc
nej solidarności i w ia ry  we w ło
ską klasę robotniczą, która tym  
bardziej zespoli swoje s iły  w  bez
względnej walce z faszyzmem, z 
reakcją, z burzycielami pokoju i z 
imperializmem. Towarzyszowi To- 
g lia tti‘emu, wzorowemu przywódcy

Do Włoskiej Gen. Konfederacji 
Pracy:

„Faszystowska nienawiść do k la 
sy robotniczej zrodziła zbrodniczy 
zamach na tow  T og lia tti‘ego, w ie  ̂
loletniego bojownika o wolność i  
prawa ludu pracującego. Wasze o- 
burzenie wyrażone w  potężnych 
akcjach strajkowych jest groźnym 
ostrzeżeniem dla reakcji i im peria
lizm u przed gniewem ludu pracują
cego. . . .

W waszej walce z ciemnymi si
łam i reakcji i im peria lizm u łączą 
się m iliony polskich zjednoczonych 
związkowców“ .

KCZZ

W  myśl uchwał KCZZ

Powołanie Komisji Organizacyjne)

zależnie od tego, ja k i mają stosu
nek do spraw w ia ry  i reg ilii, mają 
prawo i obowiązek czynnego udzia 
łu  w  budowie Polski Ludowej.

A w ięc cała młodzież wierząca i  
re lig ijna, jeśli rzeczywiście szcze-

mać młodzieży polskiej od jedno
czenia się w  szeregach swojej w ie l 
kie j, demokratycznej organizacji, 
aby budować przyszłość dla siebie 
i całego narodu.

JERZY MORAWSKI

W związku z uchwałą plenarnego 
posiedzenia KCZZ, powołano kom i
sję organizacyjną dla wprowadze
nia w  życie postanowień plenum 
i usprawnienia pracy ruchu zawodo 
wego.

W skład kom isji organizacyjnej

weszli: Zygmunt K ratko, M arian 
Reiner, Jan Leszczyński, Lucjan 
Marek i  Wacław Żukowski. Ponad
to z urzędu wchodzą w  skład kom i
s ji wiceprzewodniczący KCZZ Jan 
Szczęśniak i sekretarz KCZZ Bo
lesław Gebert.

Uporządkowani akcji zbiórkowych
KCZZ wydała specjalny okólnik, 

mający na celu usystematyzowanie 
i  zharmonizowanie akc ji zbiórko
wych wśród członków ruchu zawo 
dowego.

Kom isja poleciła uzgadniać z 
władzami związkowymi wypadki po 
ważniejszych deklaracji pienięż-

-------------eaeaw

nych, wyczerpująco omawiać zna
czenie akcji zbiórkowej na poszczę 
gólne cele na specjalnie zwołanych 
walnych zebraniach członków oraz 
popularyzować uchwały o deklaro
waniu sum pieniężnych wśród naj
szerszych mas robotniczych.

Pianista radziecki o pobycie w Polsce
MOSKWA, 16.7 (PAP), 

pianista Em il Gilels opublikował

Po zamachu na Toßliattiego

^JYTUACJA polityczna we 
^  Włoszech jest powszechnie 

znana. Rząd de Gasperiego i Scel 
by popadł w jakieś zapamiętanie 
w zwalczaniu wszystkich najbar

Nie dziw, że tego rodzaju we
zwania pochodzą z środowiska 
prawicowych socjalistów. Rzeczy 
wisty przywódca mas robotni
czych, prowadzący je do walki

dziej uzasadnionych dążeń klasy j ę> wolność, jest zaprzeczeniem 
robotniczej i ludu wiejskiego, i  to ; samej racji istnienia prawico

wych przywódców socjal-demo-wszystkimi najbrutalniejszymi 
środkami. Truizmem chyba bę
dzie przypominanie, że rząd de

kratycznych, demaskuje ich po
stawę, demaskuje to, co repre-

Gasperiego i Scelby pozostaje na j zentują względnie »czego nie re' 
usługach Waszyngtonu i Watyka j prezentują. Rewolucyjny ruch
nu. W polityce rządu włoskiego, 

. . .  - w strzelaniu do bezbronnych ro-
1 botników, w miażdżeniu żywych 
ludzi przez czołgi, w umieszcza
niu tysięcy ludzi w „aresztach 
ochronnych“ występuje coś wię
cej — występuje poczucie zaprzań 
stwa, chęć zagłuszenia ludzi, któ
rzy mówią prawdę w oczy ame- 
rykanizatorom Włoch. *

Teraz do reakcyjnej kampanii 
dołącza się organizowanie zama
chów morderczych. Nie jest wszak 
przypadkiem, że zamachu na se
kretarza generalnego włoskiej 
partii komunistycznej Togliattie- 
go, dokonał człowiek „zajmujący''

do ; się wiadomą polityką, współpra-
organizacji demokratycznych Nie- J cownik gazet neofaszystowskich
dawno zas ksiądz w gminie Dopie h chrzęściłańsko-demokratvcznvch i wielu wo w pow, poznańskim oświadczył' cnrzescijansKO cwmoKiaiycznyc
w czasie kazania z ambony, że ża- co w ym°w nie charakteryzuje na- początkowo występowała agresyw

robotniczy zagraża nie ty łk i ich 
polityce, zagraża ich osobistej po
zycji życiowej.

Ale reakcja z jaką spotkał się 
zamach na Togliattiego we w ło
skiej klasie robotniczej, świadczy, 
że szalejący od 18 kwietnia, od 
dnia wyborów, te rror po licyjny 
nie nadwerężył siły moralnej mas 
robotniczych i  ludowych. W róż
nych miastach włoskich stra jk i 
powszechne wybuchły na pierw
szą wieść o zamachu, na wiele 
godzin przed ogłoszeniem strajku 
powszechnego przez Konfederację 
Pracy. W Rzymie doszło do o l
brzymich demonstracji, którym  
policja nie mogła zapobiec. W 

miastach policja, która

Potężna reakcja włoskiej klasy 
robotniczej na zamach wywołała 
niewątpliwą konsternację w  sfe
rach rządowych. Dowodzi tego 
komunikat partii rządowych, w 
którym  ubolewają nad zamachem, 
wizyta de Gasperiego w szpitalu, 
u Togliattiego, lis t de Gasperiego 
do żony Togliattiego i wiele in 
nych oznak. Ale równocześnie 
minister spraw wewnętrznych 
Scelba zwołał coś w rodzaju 
rady wojennej, w której wzięli 
udział minister obrony narodo
wej, naczelny dowódca sił zbrój 
nych i  komendant główny polic ji 
włoskiej. Na naradzie zastanawia 
no się nad sposobami zapobieże
nia ruchowi obejmującemu cały 
kra j.

• Walka ludu włoskiego o prawo 
do życia, o sprawiedliwość spo
łeczną, o wolność obywatelską 
budzi podziw siłą z jaką lud 
włoski tę walkę prowadzi. I  wie
my jedno: walka taka zawsze 
kończy się zwycięstwem. St. M.

Znany w  prasie radzieckiej swoje wraże
nia z niedawnego pobytu w  Polsce. 
Gilels, k tó ry  by ł już w  Warszawie 
wkrótce po ukończeniu wojny, pod
kreśla ♦ iż tym  razem poprostu nie 
poznał miasta, „śródm ieście W ar
szawy — pisze Gilels — odbudowu
je się w  niezwykle szybkim tem
pie. Na budowlach pracuje prze
ważnie młodzież, weseli, opaleni 
chłopcy i  dziewczęta. Pomimo nie
dostatecznej ilości sal teatralnych 
i  koncertowych, życie artystyczne 
stolicy jest bardzo intensywne. Sztu 
ka polska znajduje się w  okresie 
rozwoju. Wskazując na coraz w ięk 
sze przenikanie m uzyki do szero
kich rzesz robotniczych G ilels p i
sze: „Jest to objaw bardzo radosny. 
Szeregi polskiej młodzieży muzycz
nej rosną i  wychowują sie w  du
chu służby dla narodu. Głęboko 
u tkw iła  m i w  pamięci rozmowa 
ze studentami konserwatorium  k ra  

kowskiego, k tó rzy wykazali ogrom
ne zainteresowanie dla muzyki ra
dzieckiej i da li w y - iz  uczuo cm 
szczerej przyjaźni, która łączy na
sze narody“ .

den młodzieniec ani dziewczyna, 
należący do Związku W alki M ło
dych nie otrzymają rozgrzeszenia.

Trudno wprost znaleźć słowa na

stroje w środowisku, w którym 
zbrodnia dojrzała. Zamach był 
poprzedzony m. in. wydrukowa-

uczuć* nym dzień przed tym w „Uma-©kreślenie takiego nadużycia : ^ „
re lig ijnych młodz:eży dla reakcyj- i r £am e saragatowcow, we
nej roboty politycznej. Ale fakty j zw aniem  głoszącym, że „T o g lia t
takie świadczą wymownie o bezsił 
ności reakcji, jeśli dla zahamowa
nia napływu młodzieży do organi
zacji demokratycznych musi ucie
kać się o pomoc do piekła.
_ Szerokie rzesze młodzieży kato

lick ie j, młodzieży szczerze i głębo
ko wierzącej, wstęnuja do organi
zacji młodzieżowych, bo pragną 
razem z ca>ą młodzieżą jak najle
piej służyć Polsce.

. Wskutek politycznej działalnoś- 
Ci pewnych wstecznych kół kleru,

tiego i  jego zwolenników należy 
zlikwidować“ . Pod tym  wzglę
dem zbrodnia ta przypomina wy 
darzenie sprzed la t trzydziestu, 
gdy zamordowanie Róży Luksem 
burg i Karola Liebknechta w 
Berlinie poprzedzone było wydru 
kowanymi w „Vorwaerts“ , ów
czesnym organie socjaldemokra
cji niemieckiej, prowokacyjnymi

działalności, stojącej nieraz w sprze! słowami: „a Karol i  Róża żyją!“ .

nie, wobec zdecydowanej posta
wy robotników zmuszona była 
wycofać się.

W>v?a c7eclios?owack?ei![a
m u. Rolnictwa na w ysiane Zb

Na zaproszenie m in is tra  R o ln i
ctwa i Reform Rolnych, Jana Dąb- 
Kocioła, w  najbliższym czasie przy 
będzie do Polski 10-cio osobowa de 
legacja czechosłowackiego M in is te r 
stwa Rolnictwa z m in istrem  Ju liu 
szem Dziuriszem na czele.

Goście wezmą udział w  otw arciu 
wystawy Z.O. i Święcie Odrodzenia 
Polski. W czasie pobytu w  Polsce 
zwiedzą oni państwowe i  chłopskie 
gospodarstwa rolne i  urządzenia 
portowe oraz Warszawę.

Czesi o wystawie Z. O.
PRAGA, 16.7 (PAP). — Organ j odbudowy". Dziennik z entuzjaz- 

zjednoczonego związku ro ln ik ó w , mem wyraża się o osiągnięciach gó
czeskich „Zemedelskie N oviny“  za
mieszcza obszerny artyku ł, poświę
cony „W ystawie Ziem Odzyska
nych“  we Wrocławiu, określając ją 
jako „wystawę w  służbie pokoju i

Eksponaty polskie na olimpijskie] wystawie
LONDYN, 16.7 (PA?). — W lon

dyńskim „V ictoria  and A lbert Mu 
seum“ odbyło się otwarcie O hm pij 
skiej Wystawy P lastyki. O* war cia 
wystawy dokonała księżna Glouce
ster. Wśród eksponatów znajduje 
się 11 prac polskich Jak wiadomo, 
w  konkursie o lim p ijsk im , poprze
dzającym wystawę, Polacy otrzy
m ali dwa wyróżnienia w dziale

w Ltmtlyiife
rzeźby za prace Strynkiew icza i 
Bandury oraz w  dziale g ra fik i '.a 
prace Adama Marczyńskiego.

spodarczych powojennej Polski, pod 
kreślając zapał do pracy i rozmach 
z jak im  na każdym kroku spotkać 
się można w  Polsce i w  odrodzonym 
Wrocławiu.

Wystawa wrocławska — pisze 
dziennik — przekona każdego ja k  
Polska potra fi budować. Wystawa, 
która zorganizowana została w  nie 
prawdopodobnie szybkim tempie, 
wykaże, że Polska odbudowuje się 
dla idei pokoju i ty lko  pokojowi 
chce służyć.

Pierwszy w Polsce eroces o faszyzacic życ>a naństwowep
GRUDZIĄDZ (obsł. wł.). — P ierw  j siadło dwóch funkcjonariuszy w ię - 

szy w  Polsce proces, o faszyzację zienia karnego w  Grudziądzu, eskar
życia państwowego znalizł się na 
wokandzie Sądu Okręgu w  Gru-

żonych o znęcanei się nad więźnia
m i politycznym i, na przestrzeni od

dziądzu. Na ławie oskarżonych za- 11932 da 1939 r. (cz)

\
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Brytyjskie kłopoty opałowe
LA TA C H  1946— 47, t. }. w o- 
kresie największego nasilenia kry

zysu _ węglowego w Wielkiej Brytanii,, 
brytyjski minister paliwa zwróci! się z 
SB^elem do przemysłu i kolejnictwa o 
przechodzenie z opalania węglem na 
paliwo. Wobec pewnej poprawy sytuacji 
na tym odcinku oraz zmniejsenia się 
dostawy ropy naftowej, ostatnio forsu
je sie jednak znów węgiel jako źródło 
energii we wsystkich gałęziach prze
mysłu.

N AFTA RATUJE SYTUACJĘ
Pewien poseł z Partii Pracy, mówiąc 

niedawno w Izbie Gmin o roli ministra 
paliwa w latach 1946/47, stwierdził, że 
zachował się on tak, jak... królowa 
Maria Antonina przed wybuchem re
wolucji francuskiej. Podobnie jak królo
wa francuska radziła wygłodzonemu lu
dowi Paryża, aby z braku chleba konsu 
mowaf... ciastka, brytyjski minister miał 
podobno powiedzieć na newnym zebra
niu przemysłowców: „Nie macie wę
gla? Palcie naftę“ .

Odpowiedź ministra była przyjęta 
przez obecnych z dużym zdziwieniem, 
nafta bowiem jako paliwo, kalkuluje 
się znacznie drożej, niż węgiel. Poza 
tym wymaga ona dość kosztownych 
instalacji technicznych, na co zubożały 
woina kraj n?e może sobie pozwolić. 
O statecznie wielu przemysłowców, któ
rym zagrażało zamknięcie zakładów z 
powodu braku paliwa, musiało sie na 
te ,,nronozvdę" zgodzić, i dokonać nie
zbędnych inwestycji dla zmiany pali
wa ze stałego na nłynne.

Jak stwierdza „Economist", na apel 
ministra w ciągu minionego okresu, 
t. j. od stycznia 1947 roku do chwili 
obecne*, przeszło na opalanie ropą naf
towa ogółem 1.548 zakładów przemysło 
wych, które zużywają 2,54 min. t. 
ronv rocznie.

W  tym samvm czasie 291 przedsię
biorstw uzyskało od władz pozwolenie 
na konwersje z węgla na płynne pali
wo, a 120 dalszych przedsiębiorstw ma 
takie pozwolenia w naibliższym czasie 
otrzymać. Łącznie więc kosztem 4 min. 
ton ropy naftowej rocznie zredukowa
no Poważnie zużycie węgla.

Oszczędność ta niewątpliwie wpły
nęła w dużym sfooniu na złagodzenie 
trudności na odcinku wężowym. Do 
ponrawy sytuacji przyczyniła sie rów1 2- 
nież łagodna zima oraz wzrost pro
dukcji w brytyjskim przemyśle węglo
wym na skutek wzrostu zatrudnienia.

DLACZEGO BRAK WĘGLA
Należy bezstronnie przyznać, że 

Vvtvisk? minister paliwa miał w okre 
sie powojennym wyjątkowo trudne i ni* 
wdzięczne zadanie. Trzeba wziąć nod 
uwagę, że w przemyśle wefdowvm. któ
ry w roku 1927 zatrudniał 1.700 ty
sięcy robotników, na dzień 1 stycznia 
1947 roku pozostało zaledwie 692.000 
osób z czego połowa w wieku powyżei 
lat 40, a 50.000 powyżej 60-tki. Poza 
tvm urządzenia techniczne w kopal
niach były mocno przestarzałe, oraca 
górników' była więc bardzo trudna i 
niebezpieczna.

Również płace w tym przemyśle by
ły wyjątkowo niskie, toteż młodzi lu
dzie unikali kopalń węgla, wybierniac 
sobie łatwiejsze zawody. Warto nadmie
nić, że z powodu trudnych warunków 
egzystencji około 19 proc. dniówek ro
boczych marnowało sie bezużytecznie, 
robotnicy nie przychodzili bowiem do 
pracy, staraiac sie znaleźć snosób do
datkowego i łatwiejszego zarobkowania. 
Obecnie ilość opuszczonych z różnych 
powodów dniówek roboczych utrzymu
je sie na poziomie 12 proc.

W  związku z tym przeciętne wydo
bycie węgla, które w latach 1935—38 
wynosiło 4.468000 t. tygodniowo, spa
dło w roku 1945 do 3.562.000 t., a na
wet v’ grudniu 1947 r. wynosiło jesz
cze 3 851.000 t. Dopiero od stycznia 
roku bieżącego zaznaczyła sie wyraź
na poprawa, produkcia tygodniowa bo
wiem podniosła się do 4.175.000 ton.

POWROTNA F A LA
Podczas gdy w przemyśle węglowym 

zaznaczyła się poprawa i powstały na
wet pewne nadwyżki produkcji, które 
umożliwiały wznowienie eksportu węgla 
w skromnych rozmiarach, w przemyśle 
naftowym ujawniły sie ostatnio dość 
duże trudności. Na skutek wojny w 
Palestynie zmniejszyły się bowiem dość 
znaczni* dostawy ropy naftowej i po
wstała konieczność wprowadzenia znów 
na tym odcinku pewnych ograniczeń 
spożycia.

W  związku z tym brytyjski minister 
paliwa nie zachęca już obecnie prze
mysłowców do przechodzenia z węgla 
na płynne paliwo. Wprost przeciwnie 
namawia się obecnie tych, którzy po
siadają już pozwolenia na konwersję, 
aby jej zaniechali i pozostali nadal 
przy węglu, ponieważ żadnych trudno
ści w dostawach na razie się nie prze
widuje.

Nic więc dziwnego, że w nowej sy
tuacji wielu przedsiębiorców, którzy w 
roku ubiegłym zamówili sobie dość 
znacznym kosztem urządzenia technicz
ne do płynnego paliwa, obecnie nie 
wie, czy mają te urządzenia sprzedać 
ze stratą czy też czekać na ewentual
ne powtórzenie się kryzysu węglowego.

W NIOSKI
Według opinii paryskiego czasopis

ma „L'Economie“  obecna stosunkowo 
duża podaż węgla na rynkach zachod
nio-europejskich jest zjawiskiem przej
ściowym, typowo koniunkturalnym i nie

należy z tego, powodu wysuwać zbyt 
optymistycznych wniosków. Przypisać tę 
koniunkturę należy zwiększonym do
stawom węgla amerykańskiego oraz 
sprzyjającym warunkom atmosferycz
nym ubiegłej zimy.

W  miarę jednak wzrostu produkcji 
przemysłowej w krajach opóźnionych 
gospodarczo na skutek wojny, wzrastać 
będzie niewątpliwie zużycie węgla i 
obecne lokalne nadwyżki będą szybko 
zlikwidowane.

Na razie więc nie zanosi się na to, 
aby kryzys węglowy mógł być szybko 
zlikwidowany. Należy się raczej liczyć 
z tym, że przyczyni się on do dalszego 
wzmożenia konsumcji płynnego paliwa. 
Z tą ewentualnością liczą się już bry
tyjskie czynniki rządzące, które, jak 
twierdzi „L'Economie“ , zamierzają wy
budować flotę statków cystern o ogól
nej pojemności 63 min. t., oraz roz
budować istniejące rafinerie nafty, aby 
podnieść ich zdolność produkcyjną do 
20 min. t. rocznie. ZAW.

Wśród włoskich soc alistów -  Wesołe życ'e 
śmietanki hitlerowskie1.

Odbudowa gospodarcza Bułgarii
Odbudowa gospodarki B u łga rii 

w ramach je j planu dwuletniego po 
suwa się w  szybkim tempie na
przód. Sprzyjają temu przede wszy 
stkim  naturalne bogactwa B u łgarii 
— żelazo, węgiel, nafta, miedź, man 
gan, złoto i  srebro, mało dotych
czas eksploatowane. Z k ra ju  typo
wo rolniczego, jak im  była dawniej 
Bułgaria, przekształca się ona w 
k ra j o szeroko rozw iniętym  przemy 
śle.

Reforma rolna, ograniczająca 
wielkość gospodarstw rolnych do 
30 ha, upaństwowienie górnictwa, 
banków, jak również przemysłu i 
handlu zagranicznego — um ożliw i
ły  powodzenie planu dwuletniego.

Plan przewiduje wzrost produkcji 
przemysłowej k ra ju  o 67 proc. w 
stosunku do roku 1939. Powstaje sze 
reg nowych zakładów przemysło
wych, stare ulegają rozbudowie. W 
górach pracują grupy geologów i 
inżynierów, poszukujących nowych 
źródeł dla przemysłu. Przewiduje 
się wzrost wydobycia węgla do 4,5 
min. t. rocznie. Rozpoczęto budowę 
trzech w ie lk ich  fabryk cementu, w 
1947 r. przystąpiono do budowy za
kładów, produkujących nawozy 
sztuczne. Z równym zapałem przy
stąpiono do rozbudowy przemysłu 
metalurgicznego i tekstylnego.

Rząd przeznaczył już w  r. 1946 su 
mę 1,5 m ld lew na budowę 27 no 
wych wodnych zakładów energe
tycznych. Wzrost produkcji energii 
elektrycznej jest jednym z najbar
dziej palących zagadnień w  gospo
darce Bułgarii. W biegu 18 rzek 
przeprowadzono zmiany celem 
zwiększenia źródeł energii. Szereg 
zakładów energetycznych rozpoczę 
ło już pracę, zaopatrując nowe za 
kłady przemysłowe w  prąd. M imo 
ciągłego wzrostu produkcji energii, 
nie osiągnięto jeszcze cyfry  800 min. 
kilowatgodzin rocznie, która w y 
magana jest dla zaspokojenia po
trzeb kra ju. Przewiduje się jednak, 
że do końca 1948 r. osiągnie się cyf 
rę 900 min. kilowatogodzin.

W ramach planu dwuletniego 
przeprowadzane są na w ie lką ska 
lę prace przy rozbudowie sieci ko
munikacyjnej. Dotychczas założono 
800 km. nowych dróg żelaznych.

Na zmniejszenie produkcji ro l
nej Bu łgarii wpłynęła w  roku ubie 
głym susza. W r. 1946 produkcja ro i

na była o 14 proc. mniejsza w  sto
sunku do roku 1939, W j-oku bieżą
cym zmierza się do podniesienia 
produkcji ro lnej o 41 proc. w  sto
sunku do r. 1946. Pomoc w  a rtyku 
łach żywnościowych i  bawełnie, u- 
dzielona w form ie kredytu  przez 
Związek Radziecki, pomoże Bułga
r i i  w  przezwyciężeniu trudności.

Rząd Ludowej B u łgarii dąży do 
nawiązania układów handlowych ze 
wszystkim i kra jam i, o ile  układy 
te oparte są na zasadzie równou
prawnienia. G łównymi partneram i 
B u łgarii w  handlu są Związek Ra
dziecki, Czechosłowacja i Polska. 
Ożywione stosunki handlowe łączą 
ją także z Holandią i Włochami. W 
roku ubiegłym nawiązała Bułgaria 
kontakt gospodarczy z radziecką 
strefą okupacyjną Niemiec.

Plan dw uletni B u łgarii to p ierw 
szy etap narodu bułgarskiego na 
drodze do dobrobytu i  niezależno
ści gospodarczej.

„ Nowo je  W re m ia *
komentując niedawny zjazd włoskiej 
partii socjalistycznej w Qenui, stwier
dza, że wynik tego zjazdu świadczy o 
fiasku planów reakcji, która rękoma 
prawicy socjalistycznej pragnęła wywo
łać rozłam wśród socjalistów i komuni
stów oraz izolować tych ostatnich.

„Reakcja była pewna, iż po ostatnich 
wyborach nastąpiła najwłaściwsza chwi 
la dla zlikwidowania jedności robotni
ków włoskich“ .

W Genui działał wspólny front roz 
bijaęzy włoskich oraz agentów Wall 
Street.

Pewni przywódcy włoskiej lewicy so
cjalistycznej nie wyrzymali ogłuszającej 
propagandy reakcyjnej, krzyczącej rze
komo o klęsce Frontu Ludowego w wy
borach kwietniowych. Podali się oni na
strojom defetystycznym, zapominając o 
wadze politycznej tych 8 milionów wy
borców, którzy oddali swe głosy na 
Front Ludowo-Demokratyczny.

Te właśnie nastroje defetystyczne — 
ułatwiły zwycięstwo grupie centrowej z 
Pertinim, Satatim i Lombardo na czele. 
Prawicowa grupa nie zdołała poprowa
dzić zjazdu za sobą. Jeśli chodzi o no
we kierownictwo, złożone wyłącznie z 
przedstawicieli centrum, to tylko jego 
działalność praktyczna może pokazać 
jaką drogą powiedzie ono partię. Nie 
ulega jednak wątpliwości, że kompromis 
genueński, jak wszystkie tego rodzaju 
kompromisy, nie będzie długotrwały. Od 
zwierciadła on przejściowe objawy de
zorientacji. W  ostrej walce, trwającej 
dziś we Włoszech, nie można utrzymać 
się po środku. Zagadnienie stoi następu 1

„L ite rą tu rn a ja  Gazeta
ztoraca uwagę na to, iż amerykańskie 
władze okupacyjne, nie poprzestając na 
założeniu w Bizonii luksusowych ,,obo
zów' dla zbrodniarzy wojennych, obda 
rzyły wyjątkowymi względami również 
żony i bliskich krewnych b. przywódców
hitlerowskich. . ,
, „śmietanka hitlerowska przeniosła 
obecnie swą siedzibę do Alp bawar
skich, nad brzegi jeziora Stambęrgsee > 
Toegernsee, tam gdzie toną w zielem 
ilicznc wille i zamki b. dygnitarzy hitle 
rowskich. W  tym swoistym rezerwacie 
imieszkają owdowiałe żony fuererów.

Żona Messa zajmuje się hodowlą anJ 
tgielskich pony, żona Ribentropa pisze 
pamiętniki, beztroskie życie pędą zony 
Goeringa, Fricka i Franka, zona b. tue 
,rera młodzieży hitlerowskiej Baldura von 
Schiracha i starego szpiega hitlerowskie 
go Canarisa“ . .

Wspólnie powzięta przez sojuszników 
«chwała o konfiskacie mienia przywód
ców hitlerowskich została w nader swot 
sty sposób zrealizowana przez ameiykan 
skie władze okupacyjne. Podlegle konfi
skacie mienie przekazały one w darz® 
spadkobiercom przestępców hitlerowskie»

Tak np. Emma Goering, jak za 
nych dobrych czasów, włada pałacykiem 
myśliwskim w Berischell i willą w pobli
żu Berchtesgaden, żonie Franka przy
dzielono majątek ziemski i willę na brz* 
gu jeziora Ammersee, żona Fricka otrzy 
mała willę nad jeziorem Stambergsec o 
wartości 2 milionów maick, zas 
Hessa dostała w podarunku od wład* 
amerykańskich 2 kamienice czynszów« 
w Monachium. Około 100 kamienic, na-

jąco: z klasą robotniczą, lub przeciwko 
niej. Dla prawdziwych socjalistów odpo 
wiedź na to pytanie może być tylko jed 
na •

■■■BÄWD3Pbw*‘

Kredyt dla Banku Handlowego
Z Czechosłowacji powrócił prezes 

Banku Handlowego w  Warszawie

Narada Polsko - Czechosłowackiej
W Dziwnowie na Pomorzu Szcze 

cińskim  odbywa się od dn. 12 bm. 
narada Polsko - Czechosłowackiej 
K om is ji Kom unikacyjnej. W nara
dzie biorą udział: generalny sekre 
tarz Rady i Współpracy Gospodar
czej Polsko - Czechosłowackiej 
Franciszek Landa, przewodniczący 
czeskiej sekcji komunikacyjnej Jó
zef Fuxa, radca M in isterstw a K o
m unikacji Józef David, radca cze
chosłowackiego M inisterstwa Spraw 
Zagranicznych inż. B runer Zaruski 
i inn i. Ze strony polskiej udział bio
rą: przewodniczący Polskiej K om i
sji Kom unikacyjnej dyr. departa
mentu Polskiego M inisterstwa Że
glugi prof. Jastrzębowski, dyr. De
partamentu Dróg Wodnych w  M in i
sterstwie Kom unikacji Kornacki, w i 
cedyrektor Czerniak, w icedyrektor 
M arkowski z M.K., dyrektor De
partamentu Żeglugi Darski, dyr, 
Państwowej Żeglugi na Odrze Bęcz 
kowski, delegat M inisterstwa Poczt 
i Telegrafów Błażek oraz pełnomoc
n ik  do rozbudowy i zagospodarowa 
nia portu inż. Szedrowicz i  dyr. 
Urzędu Morskiego Bonarski. K on
ferencja ma na celu rozszerzenie 
wzajemnej współpracy w  komunika

Komis!! Komunikacyjne!
c ji kolejowej, powietrznej i  wod
nej. Po konferencji, która trwać bę 
dzie do dn. 18 bm., uczestnicy zwie 
dzą Szczecin.

TABELA WVGRAKYCH 53 LOTERII
3-ci dzień ciągnienia 3-ciej klasy

- i r

Wygrane po 100.000 zł padły na Nr 
Nr: 216 719 1773 35157 36711 42383.

Wygrane po 50.000 zł padły na Nr 
Nr: 38342 57343 65309 68579 79356
81457 83401 85328 86893.

Wygrane po 20.110 zł padły na Nr 
N r: 1031 9607 15567 16369 16636 22401 
23866 26971 37625 39472 40084 45743 
49153 51155 52159 57927 62954 65406 
65668 69046 70235 74004 74044 75743 
76871 87170.

R o c z n ic o  u m o w y  gospodarcze i
Z okazji pierwszej rocznicy za

warcia umowy gospodarczej między 
Polską a Czechosłowacją, m inister 
handlu zagranicznego Czechosłowa
c ji d r Gregor udzie lił przedstawi
cie low i dziennika „L idove N oviny“ 
wywiadu, w  którym  ocenił znacze
nie te j umowy dla życia gospodar
czego obu państw.

Min. Gregor stw ierdził m. in., że 
umowa czechosłowacko - polska jest 
do pewnego stopnia pionierską i 
może służyć za wzór współpracy 
ekonomicznej wszystkim  państwom 
prowadzącym planową gospodarkę. 
Posiada ona ponadto doniosłe zna
czenie praktyczne, ponieważ przy-

D e le g a c i GUS w  P ra d z e
W związku z drugim posiedze

niem polsko - czechosłowackiej ko
m is ji planowania i statystyki dzia 
łającej w ramach Rady Współpracy 
Gospodarczej, wyjechała ostatnio 
do Pragi delegacja polska, złożona

z przedstawicieli: Głównego Urzę
du Statystycznego i Centralnego 
Urzędu Planowania, pod przewod
nictwem wiceprezesa G.U.S., d r K, 
Romaniuka.

czynią się w  dużej mierze do jak
najszerszego uprzemysłowienia obu 
kra jów , a tymsamym do stworzenia 
nowego śpichlerza przemysłowego 
zaprzyjaźnionych państw demokra- 
tyczno - ludowych, którego rolę 
spełniały aż do wybuchu drugiej 
w ojny św iatowej — Niemcy.

Wygrane po łOJOft *ł padły na Nr 
Nr: 1922 3059 3351 3874 6265 6489
8232 10353 11499 11980 14389 14736
15952 16500 17869 17951 20730 21142 
23749 24389 24629 24813 25154 26752 
28119 30854 34493 35601 35815 36319 
37309 38724 40517 40846 43498 43970 
45189 45772 46855 47022 49970 56101 
64432 66981 70403 72698 73545 77851 
79583 80751 81475 84737 87475.

Zdaniem min. G.egora, dotychcza
sowa współpraca gospodarcza pol
sko - czechosłowacka rozw ija ła  się 
nader pomyślnie w  każdej dziedzi
nie, czy to w  zakresie budowy 
wspólnych obiektów przemysło
wych, czy też w ym iany towarowej 
i współpracy naukowo-technicznej. 
M in is te r podkreślił doniosłe znaczę 
nie Odry i portu szczecińskiego 
dla gospodarczego życia Czechosło
wacji.

Na zakończenie min. Gregor wyra 
z ił życzenie, by współpraca pom;ę- 
dzy obu państwami rozw ija ła 9ię na 
dal w  tym  samym duchu dla dobra 
Polski i Czechosłowacji oraz dla go 
•podarczego rozwoju całej Europy.

Wygrane po 4.9M zl padły na Nr 
N r: 172 252 398 974 1567 1917 1950 
2836 3707 4242 4287 4319 4490 5291 
6680 7399 7720 7906 9083 10146 10860 
10994 12717 13839 14362 14384 14462 
14568 14637 14665 14751 14752 14766 
15296 15389 15822 16353 16354 16794 
17027 17146 17358 17478 17720 17879 
17945 18314 18355 19028 19039 19258 
19867 20700 20962 20969 21249 22068 
22092 22603 22920 23172 24201 25532 
25746 26587 26906 28112 28273 28389 
28392 28452 28525 29672 29743 29980 
30187 30395 30733 30921 32182 32460 
32587 33612 33924 33965 34236 34922 
34990 35624 35932 36764 37199 37325 
37341 37415 37675 38080 38472 39173 
39335 39792 40000 40670 40944 409.90 
41713 41494 42520 42782 44084 44233 
44846 45411 45568 46104 46992 47000 
47126 47214 48482 48538 48993 49203 
49672 49871 50113 50905 51068 51128 
51374 51577 52788 53575 53643 54300 
54805 54818 55141 55350 55359 55773 
56046 56061 56490 56626 56781 57066 
57571 57578 57994 58033 58101 58372

Dalszy ciąg wygranych po 1.000 z! 
z 1-go dnia ciągnienia

44008 45 118 21 9 66 241 64 7*
9 334 592 788 959 45019 143 6 75 426 
54 873 921 86 46177 256 80 413 62 633 
79 81 803 95 956 47026 8 63 97 213 47 
63 307 28 32 61 505 47 78 606 66 75? 
972 91 48023 100 4 83 257 78 341 ó3 
431 552 522 700 40 821 64 91 922 §5 
49187 271 82 3 452 68 518 34 40 53 
635 43 56 783 993.

50034 106 57 201 392 5 416 62 511 8® 
838 49 906 8 39 51007 53 213 76 38? 
93 404 43 578 93 669 91 709 60 72 
5 843 923 45 52017 203 69 340 454 6J 
547 71 642 721 917 28 50 53052 77 39
2 134 243 342 400 513 20 646 814 1* 
903 54028 129 250 81 323 73 552 
627 97 798 810 50 96 963 55243 68 7lJ 
38 97 808 56019 154 253 334 51 2 41* 
29 35 60 87 527 620 57 729 813 87 W* 
18 83 95 57004 013 082 132 245 304 U 
24 49 54 80 406 57 515 781 86 867 923 
28 58052 241 346 62 448 55 94 560 6}
78 625 89 785 810,22 26 43 918 91 
59026 110 18 352 73 531 79 203.

60014 074 112 28 42 206 19 21 423
79 586 608 43 73 714 874 916 61308 1J 
488 576 638 70 99 756 859 956 62p0» 
130 70 282 383 400 80 99 ¿79 83 93 
816 34 81 906 26 97 63022 062 1$7 
53 66 225 44 49 95 396 448 64 502 
666 70 98 99 755 813 906 80 64026 V 
129 216 25 78 495 523 637 768 W* 
65037 203 378 87 607 93 840 970

&

leżących do Martina Bormana po jego 
ucieczce oddano żonie i kiewnym. Ja 
widzimy — hitlerowcom wesoło żyje się 
w Bizonii.

Jerzy Jurkiewicz, k tó ry  w  w yniku 
przeprowadzonych rozmów z w ła
dzami Ziynostenske Banku w  Pra
dze uzyskał powiększenie dotychcza 
sowego kredytu operacyjnego dla 
Banku Handlowego z 50 min. do 
100 min. koron czeskich. Prezes Jur 
kiew icz nawiązał ponadto stosunki 
finansowe z Tatra-Bank‘iem w  Bra 
tysławie.

60275 60551 61242 61466 63247 83301 
63883 64581 65128 65412 65937 66861 
67072 68169 68209 69104 69582 69689 
69943 70288 70390 70975 71669 72448 
73220 73231 73541 73930 74151 74525 
74759 75941 76265 76596 76819 7698? 
77084 77882 78235 78703 78505 79125 
79686 79769 80067 80186 81956 81957 
81970 82984 83177 83425 83524 83639 
83939 83995 84056 84710 84885 84929 
84957 85216 85644 85765 86423 87263 
87623 88192 83589 88771 88775.

Dalszy ciąg wygranych po 1000 zl podany będzie jutro
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Zagadnienie miału w górnictwie
W REZOLUCJACH uchwalonych przez górników obok zobo

wiązań przedterminowego wykonania planu wydobycia 
znajdujemy inne jeszcze punkty. Górnicy starają siję nie tylko 
zwiększyć wydobycie —  celem ich jest również podwyższenie 
jakości produkcji.

Wykonanie przez górników planu 
pod względem jakości, to wykona
nie ścisłego planu sortymentów wę 
gla. Górnicy doskonale rozumieją, 
iż jakość węgla, tj. czystość urobku 
musi być najlepsza. Produkcja gór 
nicza innych państw rośnie i zwięk 
sza się tym  samym konkurancja na 
światowym rynku węglowym. W al
ka o utrzymanie zdobytych już ryn  
ków oraz walka o zdobycie nowych 
zagranicznych odbiorców nie jest 
zadaniem łatwym.

Jednym z problemów mających 
zasadnicze znaczenie w walce o czy 
stość węgla jest zagadnienie miału.

N ie mamy w p ływ u na polepsze
nie gatunku wydobywanego przez 
górników węgla. Fizyczne i  chemicz 
ne własności węgla zależne są od 
rodzaju eksploatowanych pokładów 
oraz gospodarki złożami i zasobami 
węglowymi. Mamy natomiast — i to 
znaczny — w p ływ  na uzyskanie mo 
żliw ie  największej czystości węgla 
oraz pewien w p ływ  na zwiększenie 
wychodu grubszych sortymentów,
*  zarazem zmniejszenie ilości po
wstającego przy produkcji m iału.

Zr Od ł a  p r o d u k c j i  m i a ł u
M ia ł powstaje z dwóch powodów, 
icrwszą przyczyną jego powstawa 

ma są geologiczne w arunki. Do tej 
^ u p y  zaliczyć należy tektonikę,

. . Petrograficzny węgla oraz ci-
nieme. Są to przyczyny naturalne 

genetyczne. Istn ie je jednak d ru 
ga grupa źródeł p rodukcji m ia łu 
węglowego, na którą górnik ma do 
pewnego stopnia bezpośredni 
wp yw. Są to przyczyny mechanicz 

e. kruszenie się bowiem węgla
i r n l ! c Uje 1rÓY nleż Podcza9 samego 
meehan- eksPloatacR, transportu i

3 Ł r i ' i ,S :
r °wnież sama technika 

- ze lania w  połączeniu z mecha
nicznymi sposobami urabiania wę
gla wpływa na jego czystość. Na- 
j eży tu podkreślić przede wszyst
k im  w p ływ  w ielkości samego na
boju, rodzaj i wielkość przyb itk i, 
rozmieszczenie i k ierunek otworów 
oraz stosowanie wrębów i m łotków 
odbudowy.

W tej drugiej grupie źródeł po
wstawania m ia łu  obok materiału 
Wybuchowego dużą rolę odgrywa 
również kruszenie i  ścieranie się 
węgla, powstające przy urabianiu, 
ładowaniu, transporcie, mechanicz 
nej przeróbce oraz zwałowaniu. Me 
ohanizacja kopalń ma również duży 
Wpływ na tworzenie się m iału. Me
chanizacja transportu, mechanicz
ne metody urabiania węgla w p ły 
wała niemało na procentowy wy- 
chód miału. Mechanizacja w  górni 
ctw ie jest, nieodzownym w arun
kiem racjonalizacji metod pracy w 
kopalniach, dającym w  efekcie 
Zwiększenie wydobycia. Pod tym 
względem musimy postępować na
przód?

STRATY
Walka o czystość węgla jest w a l

ka o utrzymanie rynków  zbytu. 
Obliczono np. iż w  jednym ty lko  
Zjednoczeniu Żabrskim zmniejsze
nie o 1 proc. m ia łu  i podniesienie o 
kvleż procent sortymentów grubych 
Zaoszczędzi miesięcznie 5 m ilionów 

Obniżen:e względnie podniesie
nie produkcji m ia łu węglowego na 
Wszystk;ch kopalniach w  naszym 
Przemyśle węglowym o 1 proc. wv 
r &zi się ilością przeszło 500 tys. t. 
rniału rocznie. B iorąc pod uwagę. 
Iż w  miejsce jednej tony m iału mo 
glibyśmy otrzymać 1 tonę średnich 
sortymentów "oraz przyjm ując ty l
ko cenv uzyskiwane, przez centrale 
’’bytu dla m ia łu średnio 700 zł., zaś 
dla sortymentów średnich okeło 
1-500 zł. różnica cen wyniesie 800

strata gospodarcza przy podwyższę 
mu produkcji m ia łu  o 1 proc. bę
dzie obrazowała znaczną kwotę 400 
m ilionów  zł. Ponieważ jednak war 
tość rzeczywista jednej tony  ̂ jest 
znacznie wyższa, zwłaszcza jeżeli 
weźmiemy pod uwagę ceny ekspor
towe, strata wyżej obliczona bę
dzie jęszcze większa.

ODBIORCA M IA ŁU
Omawiając problem miału, nie 

sposób pominąć jego ro li konsum 
cyjnej. Energetyka oraz inne prze
mysły zaopatrują się w  miał, uży
wając go jako pa liw o do kotłów. 
Zaopatrywanie się jednak w  m iał 
zmusza te gałęzie przemysłu do 
wprowadzenia specjalnych palenisk 
kotłowych.

M ia ł węglowy przerabiamy po
nadto na b ryk ie ty  z dodatkiem ko
niecznego dla ich produkcji lepisz
cza — „paku“ . B ryk ie ty  stanowią 
doskonały m ateria ł opałowy w  go
spodarstwie domowym.

Zdolność produkcyjną brykietów  
ni w  Polsce można określić na ok. 
700.000 t. rocznie. Zwiększanie pro 
dukcji bryk ie tow ni do 1,5 min. t. 
rocznie w ypełniłoby „lukę  miało- 
wą“ w  dość znacznym stopniu, przy 
czym zaznaczyć wypada, że dla bu 
dowy nowych brykie tow ni nie są 
potrzebne zbyt w ie lk ie  nakłady f i 
nansowe.

O CZYSTY W ĘGIEL
Walka o czystość węgla jest za

gadnieniem, któremu obecnie po

święca się najwięcej uwagi. Gdy 
idzie o główne zasady rentownego 
zużytkowania m iału od 1 do 10 mm, 
to w  pierwszym rzędzie nasuwa się 
konieczność dostosowania naszych 
urządzeń przeróbczych do odsiewa
nia m ia łu  do 6 mm. Gatunek bo
wiem 6—10 mm przedstawia w ięk
szą wartość rynkową i chętniej by
wa zużytkowany przez przemysł.

Centrala zbytu PW w« ~oku ub. 
nie miała poważniejszych trudności 
ze sprzedażą miału. Ilość m ia łu  po
zostającą do je j dyspozycji wchło
nął rynek kra jow y oraz importerzy 
zagraniczni. Wg. prowizorycznych 
obliczeń w  rb. będziemy m ie li o 
ok. 3 min. t. m ia łu więcej n iż w  r. 
ub. Z ilości te j rynek kra jow y mo
że jeszcze zużyć ok. 1.6 min., a resz
tę, tj. 1,4 min. należałoby wyeks
portować. U lokowanie wszakże na 
rynkach zagranicznych tak w ie lk ie j 
ilości m ia łu przedstawia nie mało 
trudności.

Z powyższych rozważań w ynika 
celowość uchwał, zawartych w  re
zolucjach górników, w  których mo 
wa o podwyższeniu jakości produ
kc ji. Węgiel musi być chroniony 
przed wszystkim i niepotrzebnymi 
uderzeniami i  spadkami podczas je 
go urabiania, transportu czy zwało 
wania, unikać należy zbytecznego 
kruszenia, zgniatania i  ścierania 
węgla. Racjonalne rozmieszczenie 
dziur, um iejętne strzelanie spowo
duje obn^enie się procentu miału.

Zagadnienie m iału sprowadza się 
do problemu człowieka. Dlatego też 
z całym uznaniem należy powitać 
in ic ja tyw ę górników, którzy w  zro 
zumieniu doniosłości zagadnienia 
p rzys tą p ili do w a lk i o podwyższe
nie jakości swojej produkcji.

(am)

Z  W Y S T A W Y
7 'FM ODZYSKANYCH

W ROCŁAW  u,

PA FA WAG buduje wagony.

Wzrasta produkcja wyrobów z blachy
Zjednoczenie przemysłu wyrobów 

z blachy, któremu podlega 12 fa 
bryk, (w tym  11 czynnych) wykona 
ło plan produkcji za pierwsze pół
rocze br. w  126 proc. wytwarzając 
wyrobów na sumę 1 544.333.000 zł. 
W stosunku do pierwszego półrocza 
r  ub. stanowi to  wzrost o 28.2 
proc. ■ f

Plan produkcyjny za czerwiec br. 
zjednoczenie wykonało z nadwyżką 
22 proc. Wartość produkcji wynosi
ła 240.055.000 zł. W stosunku do 
czerwca r. ub. stanowi to wzrost 
o 27,7 proc.

Udział fab ryk zjednoczenia znaj 
dujących się na Ziemiach Odzyska 
nych ilus tru ją  nast. cy fry : w  p ier
wszym półroczu 1947 r. wartość 
produkcji fabryk na Z.O. wynosiła 
64.033.362 zł. (116 proc. planu), zas 
w  pierwszym półroczu 1948 r. o- 
siągnęła kwotę 140 487.304 zł. (156 
proc. planu). Oznacza to wzrost pro 
dukcji o 76,6 proc., a w  odniesieniu 
do samego m-ca czerwca o 56,9 
proc.

Zatrudnienie w  fabrykach zjed
noczenia wynosiło w  czerwcu br. 
6960 osób, z czego na Z.O. przypada 
895 pracowników. Plan produkcji 
na rok 1948 opiewa na sumę 
3.130.942.000 zł. i będzie wykona
ny przypuszczalnie do dnia 10 gru 
dnia rb.

Spośród J l-tu  czynnych fabryk 
zjednoczenia na czoło w yb ija ją  się 
pod względem ilości i  jakości produ 
kej i „Silesia“  w  Rybniku, fabryka 
w  Olkuszu oraz „Św iatow id“  w  My« 
szkowie.

W yroby fabryk podległych Z jed
noczeniu Wyrobów z Blachy stano
w ią poważną pozycję w  naszym han 
dl owym bilansie zagranicznym. B li 
sko 40 proc. tej produkcji idzie na 
eksport. Największym odbiorcą pol
skich wyrobów blaszanych jest A n
glia (ok. 70 proc.). W yroby z blachy 
eksportujemy również do Bułgarii, 
Jugosławii,* Południowej A fryk i, N i 
geni, T u rc ji i  Argentyny.

W planach inwestycyjnych' zjed 
noczenia największy nacisk kładzie 
sie na rozbudowę i modernizację 
fabryk położonych poza obrębem za 
ełebła węglowego, a więc w  okfę- 
each rolniczych oraz na Ziemiach

*  O bU czonap r z y t *  KE* cen Odzyskanych. Jest to zjawisko w iol

Inwestycje górnicze

ce pożądane z uwagi na zagęszczę 
nie obiektów przemysłowych na 
Śląsku oraz największy w  tym  okrę 
gu stopień zaludnienia. Inwestycje 
idą w  kie runku unowocześnienia 
produkcji oraz mechanizacji posz
czególnych je j etapów.

Jedną z  głównych pozycji w  pla
nach inwestycyjnych zajmuje roz
budowa fabryk naczyń emaliowa
nych. Jednym z takich obiektów 
jest fabryka w  Olkuszu, zatrudniają 
ca ok. 2.000 pracowników. Posiada 
ona wszelkie w arunki ku temu, by 
je j rozbudowa przyniosła naszemu 
przemysłowi poważne korzyści. W 
dobrym stanie znajdujące się za
budowania i hale, wreszcie natura l
ne zaplecze rolnicze — oto najważ
niejsze w arunki, by zakład olkuski 
stał się standartowym zakładem- 
przemysłu wyrobów z blachy. P la
ny inwestycyjne mają na celu urzą 
dzenie w  fabryce zamkniętego cyklu  
produkcji, przy czym zaznaczyć na
leży, iż fabryka, k tó re j przebudowa 
ukończona zostanie w  roku 1954 
będzie w  stanie wyprodukować do 
24 t. wyrobów emaliowanych na do 
bę.

1 (am)

PRZEMYSŁ METALOW Y. Domi
nującą pozycję zajął na wystawie 
Ziem Odzyskanych — przemysł me
talowy. Wszak symbolem wystawy 
jest 104-metrowa iglica, zmontowa
na w  rekordowym  tempie przez 
podległy Centralnemu Zarządowi 
Przemysłu Metalowego „Mostostal“ . 
Ig lica  liczy ok. 45 t, wagi i jest 
jedną z najwyższych konstrukcji 
stalowych w  Europie.

Maszyny i eksponaty, mówiące o 
osiągnięciach sześciu przemysłów, 
reprezentujących podstawowe gałę 
zie Z.O. rozmieszczono w  pawilonie 
przemysłowym, Konstrukcję stalo
wą — 362- tonową tego pawilonu, 
wyprodukowały Zaodrzańskie Za
kłady Budowy Mostów i Wagonów 
„Wagmo“ w  Zielonej Górze, monta 
żu dokonał „Mostostal“ .

Ciężki Przemysł w ystaw ił tu  eks 
ponaty rzeczywiście ciężkie. Ko łów  
k i-to ka rk i Raciborskiej Fabryki 
Obrabiarek ważą po kilkadziesiąt 
ton. Zakłady powyższe produkują i 
takie, które ważą ok. 65 ton. Te 
jednak były nieco za ciężkie na w y 
stawę.

K o łów ki demonstrują obiaczanie 
zestawów kołowych wagonowych 
i  parowozowych, Setki najrozm ait
szych maszyn i  aparatów jest tu  w  
ruchu. Pracują bez przerwy s tru 
garki i p iły  ramowe Wrocławskiej 
Fabryk i Obrabiarek; toka rk i i w ie r 
ta rk i poziome — Gdańskiej Fabry
k i Obrabiarek; krosna automatycz 
ne Dolnośląskiej Fabryk i K rosien 
w  Dzieżoniowie; cew iark i do lnu  i  
m ędlarki rotacyjne Fabryk i Maszyn 
Ln iarsk ich  w  Kamiennej Górze; 
sprężarki do opon samochodowych 
i  pompy skrzydełkowe W rocław
skiej Fabryk i Pomp. Fabryka L in  
w  Zabrzu daje pokaz wyrobu l in  
stalowych, zaś Dolnośląska Fabry-

B o r b n r a  -  W y z w o l e n i © “f f

Oddział Budownictwa Górniczo- 
Nadziemnego przemysłu węglowego 
prowadzi szereg doniosłych prac. 
z których na czołowym miejscu wy 
rnienić należy budowę hali monta
żowej w  P iotrowicach Śląskich. Pip 
trow icka Fabryka Maszyn Górni* 
czpeh ulega intensywnej rozbudo
wie. w  ramach które j budowa wspo 
mnianej halj montażowej odgrywa 
dużą rolę. W kopalni „W ujek" prze

prowadza się budowę żelbetonowe
go zbiornika i kanału na wodę do 
podsadzki o pojemności 3 tys m+r. 
sześć., a kopalnia „Żychcice-Anda- 
luzja“ zyskać ma niebawem kolej 
piaskową. Wymaga to jednak w y
konanie ok. 350 m tr, sześć, robót 
ziemnych, budowy 3 mostów, 4 prze 
pustów, Pracom tym  towarzyszy 
jednocześnie regulacja rzeki B ryn|-
cy-

(am) Kopalnia „Barbara-Wyzwo- 
lenie“ w  Chorzowie wykonała pół
roczny plan produkcyjny w  103,05 
proc. Jakkolw iek nadwyżka ta nie 
wygląda zbyt imponująco, to jed
nak biorąc pod uwagę, iż jest to 
kopalnia duża, k tó re j dzienna nor 
ma wydobycia wynosi 4.190 ton, 
owe 3,05 proc. nadwyżki dają pokaż 
ną ilość 18.394 ton węgla ponad 
plan.

W pierwszym półroczu br. załoga 
kopalni wydobyła 622.264 tony, co 
stanowi prawie 1.9 proc. wydobycia 
całego przemysłu węglowego.

Załoga kopalni walczy z szere
giem trudności specjalnych, do któ 
tych w  pierwszym rzędzie należą 
niekorzystne w arunki geologiczne. 
Nader liczne uskoki w  pokładach 
węglowych u trudn ia ją  racjonalną 
odbudowę i uniem ożliw iają koncen 
trację wydobycia w  k ilk u  punktach.

Położenie głównych pól odbudo
wy pod Chorzowem i gminą Ła
g iew nik i zmusza do pozostawiania 
dużych fila rów  oporowych do czasu 
zastosowania podsadki płynnej, k tó 
ra jest w  przygotowaniu.

W ostatnich miesiącach w yn ik ły  
dalsze trudności z powodu w adliwo 
ści nowodostarezonych lin  w  szy
bach Wyzwolenie I  i Barbara I. Ze 
względu bezpieczeństwa musiano 
zastosować znaczne ograniczenia 
przy jeździe liną, co dezorganizuje

skrócenie czasu produktywnej pra
cy tak górników jak  i lokomotyw 
na przewozie.

ka L in  Stalowych i  Siatek w  Wał-» 
brzychu — siatek drucianych. Sta* 
cja Prób Wodomierzy przekonuje 
widza o sprawności wyrobów Wro 
oławskiej Fabryk i Wodomierzy. P ra 
cownicy Państwowej W ytw órn i Op 
tycznej w  Jeleniej Górze sz lifu ją  
na wielowrzecinowych szlifierkach 
automatycznych szkła okularowe. 
Rybaków i sportowców zainteresują 
niechybnie przyczepne s iln ik i do 
łodzi motorowych oraz s iln ik i mo
tocyklowe, p rodukcji „Fas il“  w  
Psiem Polu. Bytomskie Zakłady Bu 
dowy Maszyn ustaw iły  podnośniki 
wagonowe oraz model dźwigu por
towego; Fabryka Maszyn i  Urzą
dzeń Chemicznych w  Świdnicy —• 
laboratoryjny m łyn  ku low y (w ru 
chu). Roi się od zegarów ściennych 
i  kominkowych, b iurkow ych i w ie 
żowych Państwowej F abryk i Zega
rów  w  Świebodzicach. Czynna jest 
kompletnie wyposażona pdlewnia- 
eksponat' Dolnośląskich Zakładów 
Odlewniczych w  Nowej SoU, które  
grupują 14 odlewni.

Imponująco przedstawia się re 
w ia  eksponatów Przemysłu Taboru 
i Sprzętu Kolejowego. Szlachetnie 
konkuru ją  tu  ze sobą w rocław ski 
„Pafawag“ i Zaodrzańskie Zakłady 
Budowy Mostów i Wagonów w  Zie
lonej Górze. U staw iły  tuż obok, ha li 
przemysłowej: wagon osobowy pu l 
man typu „C h ix", tender parowo
zowy. węglarkę, wagon pocztowy 
i  restauracyjny, podwozie wagonu 
osobowego, wagon-chłodnię. Wszyst 
ko to ściśle polskiej, zupełnie nowo 
czesnej konstrukcji. N ie brak nawet 
i  peronu z podcieniem oraz modelu 
mostu.

Wagon pocztowy i  restauracyjny 
są nie ty lko  do oglądania. Czynne 
są w  nich: urząd pocztowy i restau 
racja „O rb isu “ .

Przemysł M etalowy obrazuje nad 
to w y n ik i współzawodnictwa pracy 
w  swych zak ład fin . Oglądamy fo 
tografie  przodowników pracy, ra 
cjonalizatorów p rodukcji oraz b. 
robotn ików  — dziś wysuniętych na 
naczelne stanowiska.

W yroby masowe Przemysłu Meta 
lowego sprzedawane w  specjalnymWykonanie pomimo tych trudno

ści półrocznego^ planu z nadwyżką, i paw ilonie dadzą możność gospody- 
stawia kopalnię „Barbara-Wyzwo- i n j om uzupełnienia nieodzownego 
lenie' w  rzędzie przodujących w  i §prZętu domowego i kuchennego.
przemyśle węglowym. (Dr J. K.)

Premie dla obowiązkowych p u łk ó w
(am) W celu wzmożenia dyscypli 

ny pracy w  kopalniach przez zmniej 
szenie absencji, CZPW wprowadził 
z dniem 1 bm. specjalne premie 
dla pracowników fizycznych za pun 
ktualne uczęszczanie do pracy.

Wszyscy pracownicy fizyczni za
trudn ien i w  kopńlni pod ziemią tzn.

nie opuszczą ani jednej obowiązko
wej dn iów ki, będą otrzym ywali 
premię miesięczną w  wysokości 
1000 zł.

Pracownicy fizyczni zatrudnieni 
na powierzchni, a zajęci bezpośred 
nio przy produkcji i odbiorze wę
gla otrzymają za regularne uczesz-

od wieńca szybowego w  dół bez j czanie do pracy premie w  wyseko- 
względu na rodzaj zatrudnienia o ile i ści 650 zł. miesięcznie, 
w  ciągu miesiąca kalendarzowego 1

-------------- —neg»-— ------------•>

R o s n n  o ^ r o l y
Obroty portu szczecińskiego w deka

dzie rozpoczynaiacej miesiąc lipiec, za
mykają się ogólną cyfrą 99.9166 t. 
W  porównaniu z pierwszą dekada 
czerwca b. r. obrót wzrósł o przeszło 
22 tys. t. Należy przewidywać znaczne 
powiększenie obrotów portu szczeciń
skiego w bieżącym miesiącu.

W  dekadzie omawianej wywieziono 
w obrocie morskim 75.511,6 t., w tym
węgla 69.806,1 t. Przywieziono 23.479,8 ¡ polska5

lulozy 224,5 t., towarów różnych 81,1 f. 
Tranzyt — 10.163,6 t. W  dekadzie tej 
zwiększył się głównie import dla użyt
ku krajowego, osiągając cyfrę niespo
tykaną w żadnej z dekad miesięcy u- 
biegłych. W  okresie od 1— 10 bm. we
szło do portu szczecińskiego 90 stat
ków, wyszło 80 sta1’ iw. Rcr nto- 
wane były bandery: sz edzka, duń
ska, fińska, norweska, holenderska i

zjazd i wyjazd załogi oraz powoduje 11., w tym rudy żelaznej 13.010,6 t., ce-
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Szpieg niemiecki, rotmistrz SS Kowalewski
udawał bohatera narodowego

Sensacyjna sprawa odbędzie się wkrótce w Warszawie MIĘDZYKLUBOW E REGATY  
WIOŚLARSKIE W KRUSZWICY

W dniu 18 lipca br. odbędą się na wy w  Kruszw icy posiada przepiso-
torze regatowym najeziorze1 Gopło wą długość 2.000 m. wody stojącej.

. , . . , _ . , w Kruszw icy międzyklubowe regaty Ogółem odbędzie się 18 biegów, m.
norowym pierścieniem SS z trupią j ności, w których Kowalewski rzekomo j wióślarskie, które będą równocze- in. klasyczne biegi wyścigowe: je-
głowką. Kowalewski miał do dyspozy- . miał się komunikować z Londynem za j śnie e lim inacją na międzynarodowe dynki, dw ójki, czwórki ze sterni-
cji trzy samochody, utrzymywał rozlegle pomocą radiostacji. Biegły stwierdził, iż regaty Polska — Szwecja we Wro- kiem  i ósemki.
kontakty z Niemcami i nader często 
bywał w Sulejówku, w willi, w której 
mieściła się centrala niemieckiego wy
wiadu dla frontu wschodniego.

Wyrokiem sądu podziemnego Kowa
lewski skazany został na karę śmierci. 
Odbyły się dwa zamachy, jednakże 
zbrodniarzowi udało się ujść cało. W y
jechał on do Gołkowa, gdzie podawał 
się za poszukiwanego przez Niemców 
członka ruchu oporu i nawiązał kon
takty z tamtejszymi działaczami AK.

W  toku śledztwa przesłuchano funk
cjonariuszy kontrwywiadu ZW Z, a na
stępnie AK, którzy bez wszelkiej wąt
pliwości ustalili wyżej podane szczegóły. 
Gospodarze oraz pracownica domowa 
mieszkania, które zajmował Kowalewski 
w czasie okupacji, zeznali, iż posiadał 
on w swoim mieszkaniu radio, rewol
wery i karabiny maszynowe. Odbywały 
się u niego huczne przyjęcia z udzia
łem wysokich oficerów SS. Raz do mie
szkania Kowalewskiego wtargnął patrol 
żandarmerii. Kowalewski okazał jakiś 
papier i żandarmi natychmiast się wy
cofali, a ich komendant przepraszał 
bardzo Kowalewskiego za pomyłkę.

Ponadto przesłuchany biegły radio-

radiostacja taka, o jakiej mówił Ko
walewski, mogłaby pracować w jednym 
miejscu bardzo krótko, ponieważ byłaby 
zdekonspirowana przez podsłuch nie
miecki.

Na konferencji prasowej Ministerstwa 
Zdrowia zaznajomiono nas z tegorocz
ną akcją koloni leczniczych, na które 
przeznaczono 200 milionów zł. W  tro
sce o zdrowie dziecka Ministerstwo 
Zdrowia postawiło na pierwszym miej
scu w swym »planie pracy profilaktykę 
dziecięcą, bo wyniki badań dzieci z 
punktu widzenia schorzeń gruźliczych 
i reumatycznych są zatrważające. Je
dnym z najskuteczniejszych sposobów 
walki z tym niepokojącym zjawiskiem 
jest szeroko zakrojona akcja dwumie
sięcznych kolonii leczniczych. Kolonie 
te obejmują dzieci (wiek od 2 do 19 
lat), których stan zdrowia wymaga spe
cjalnego traktowania leczniczego lub 
zapobiegawczego.

^ rc^ ul ‘ 1 a Sądu Okręgowego w J jest on członkiem wywiadu niemiec- ! telegrafista zdezawuował całkowicie ze-
Warszawie sporządziła akt oskarżenia 1 kiego, rotmistrzem SS, nagrodzonym ho- znania oskarżonego, dotyczące okolicz- 
przeciwko Edwardowi Kowalewskiemu nnrr'u,’ ,m cc _ .— i — iw — 1_ > ’ • •
vel Edmundowi Koniecznemu vel Pio
trowi Szymkiewiczowi. Kowalewski zo
stał aresztowany w sierpniu 1945 r. 
przez władze bezpieczeństwa w Łodzi.

Zeznał on wówczas, że w czasie 
okupacji na rozkaz mjr. Michalskiego 
stworzył w kraju sieć wywiadu anty- 
niemeckiego, która podlegała bezpośred
nio gen. Sikorskiemu i od niego otrzy
mywała fundusze oraz instrukcje. Ko
walewski miał rzekomo kontakt radiowy 
z gen. Sikorskim i nie utrzymywał 
żadnej łączności z dowództwem Armii 
Krajowej. Kowalewski twierdził, że w 
celu zdobycia informacji potrzebnych 
rządowi emigracyjnemu w Londynie na- 
wiązał kontakt z wywiadem niemiec
kim. W  r. 1943 miał bvć rzekomo zde- 
konspirowany przez Niemców i ukry
wając się przed nimi wyjechał do 
Gołkowa, nie zrywaiąc jednak kontak
tów z ruchem podziemnym.

Zeznania Kowalewskiemu okazały się 
całkowice zmyślone. Kowalewski zaraz 
po zakończeniu działań wojennych w r.
1939 nawiązał kontakt z wywiadem 
p:emieckim i stworzył na jego polecenie 
organizację szpiegowsko-dywersyjną, któ 
ra pozostawała na usługach niemieckiej 
„Ahwehrstełłe" oraz gestapo.

Kowalewski występował wówczas nod 
nazwiskiem Konieczny i aby pozyskać 
¿•a rzekomej walki z okupantem ofice
rów polskich, rozgłaszał, iż jest sze
fem organizacji „O rła Białeno" oraz 
, Batalionów Kresowych Strzelców Śmier 
c i". Zdrajca zaopatrywał rzekomych 
członków »organizacji niepodległościo
wych w fałszywe dowody oraz pienią
dze, a ponieważ znał ich prawdziwe 
n»rsonalia oraz adresy przy pomocy 
szantażu i wymuszania nakłania! nie
których oficerów do pracy na rzecz 
niemieckiego wywiadu. Wielu oficerów 
k ‘ órzy zgłosili się do niego, abv przez 
vrregry przedostać się do armii • pol
skiej we Francji, przepadło bez wieści 

Kowalewski werbował również o fi
cerów do pracy na ziemiach za Bu- 
n'em pa .rzecz wywiadu antyradzieckie
go. Kto zorientował się, iż jest wyko
rzystywany do pracy szpiegowskiej na. 
r-ecz Niemiec, odmawiał Wypełniania 
rozkazów, za co czekała go śmierć z 
m k gestapo lub samego Kowalewskiego.

Oficer marynarki wojennej, Czesław 
Ohhrdziński, został aresztowany w lip- 
cu 1941 roku przez gestano i zginął 
w Oświęcimiu, ponieważ odmówił Kowa 
liwskiemu udziału w akcji szpiegow
skiej przeciwko Związkowi Radziec
kiemu. Drugi oficer marynarki wo
jennej, Piotr Teodorowski, został za
strzelony przez Kowalewskiego w la
sach w okolicach Małkmi również za 
wypowiedzenie posłuszeństwa. Tragicz
na śmierć spotkała także dwóch pod
chorążych Baszko i Tabakę. Zbrod
niarz wydał w ręce gestano partyzanta 
T eszka Kowalewskiego, którv rozstrze
lany został na Pawiaku. Od rodzinv 
ofiary przestępca wyłudził 200 tys. zł

Płocka, Torunia i innych polskich
ośrodków wioślarskich. Tor regato

cław iu oraz na regaty międzynaro
dowe Polska — Czechosłowacja.

W regatach na Gople wezmą u- 
dział czołowe kluby wioślarskie 
Bydgoszczy, Warszawy, Poznania,

9000 chorych dzieci leczy sig bezpłatnie
w doskonałych warunkach

Egzaminy no stadiom wstępne
Bffzy wyissycli uczelniach

^moralności, wystawione przez staro
stwo miejsca zamieszkania kandy

M inisterstwo Oświaty inf-omuje, 
iż powołane zostały Państwowe Ko 
misje K w a lifikacy jne  dla kandyda 
tów na studium wstępne przy wyż
szych uczelniach wszelkiego typu

data i poświadczone przez władze 
wojewódzkie, zaświadczenie urzędo 
we lub wydane przez ograna lokal

Osoby ubiegające się o zakwali- ne (organizacji społecznych), stw ier 
filcowanie na studium wstępne po- j dzające okoliczności, wymienione
w inny  złożyć podania do Państwo
wej K om is ji K w a lifikacy jne j o do
puszczenie do egzaminu w  czasie od 
20 lipca do dnia 20 sierpnia rb.

Do podania należy dołączyć: wła 
sporęcznie napisany życiorys ze 
szczególnym uwzględnieniem prze
biegu nauki i pracy samokształce
niowej, metrykę urodzenia, posiada 
ne świadectwa szkolne lub zweryfi 
kowane świadectwa z okresu ta j
nego nauczania, oświadczenie, że 
kandydat nie ukończył gimnazjum 
po 1 stycznia 1946 r., świadectwo

w § 2 rozporządzenia M in is tra
Oświaty z dnia 20 czerwca 1948 r. 
v/ sprawie organizacji i programów 
studiów wstępnych w  szkołach wyż 
szych oraz wypełniony kwestiona
riusz.

W podaniu o przyjęcie na stu
dium wstępne należy wymienić, ja 

k i k ierunek studiów kandydat za
mierza wybrać.

Egzaminy przed Państwową K o
misją K w a lifikacy jną  odbędą się 
w term in ie od dnia 21 sierpnia do 
10 września.

Herodowe wydanie dzieł Mickiewicza
będzie wykonane specjalnie p:ęknie

Do Kom itetu Redakcyjnego Wy- 
dania należą obecnie: prof. Ju lian 
Krzyżanowski Leonard Okołow-Pod 
horski, prof. Stanisław Pigoń i 
Leon Płoszowski. Przedstawicie
lem M inisterstwa K u ltu ry  i  Sztuki 
jest dyr. Edward M ichalski, przed
stawicielem Związku Zawodowego 
L ite ra tów  był Julian Przyboś, a po 
iego wyjeździe delegowany został 
Mieczysław Jastrun

Wykonanie W ydawnictwa M in i- 
m  rzekome zwolnienie partyzanta z I sterstwa K u ltu ry  i Sztuki powierzo 
rak gestapowców. ** no Spółdzielni — Oświatowo-Wy-

Po pewnym czasie zwrócił uwagę na cfcmuręzej „C zyte ln ik“ .
Kowalewskiego kontrwywiad AK, który W celu nadania dz ie łu  estetyczne- 
po szczegółowych badaniach ustalił, iż go w yg lądu  graficznego specja ln ie  ’ ści.

sprowadzono nową czcionkę o pięk
nym k ro ju  i  w ie lk ie j wytrzymałości, 
koniecznej ze względu na planowa
ne duże nakłady wydawnictwa.

Na wydanie to użyty będzie w y 
sokiego gatunku papier bezdrzewny, 
wykonany na specjalne zamówienie 
przez papiernię „M a lta “ w  Pozna
niu. D ruk powierzono D rukarn i 
„C zyte ln ika“ w  Krakow ie, wyspe
cjalizowanej w  wykonaniu wydaw
n ic tw  książkowych o wysokim  po
ziomie artystycznym.

Dzieło otrzyma piękną szatę ze
wnętrzną w  form ie artystycznej o- 
praw y co dopełni harm onijnej cało-

9 1
Candida“ Bernarda Shaw

w Teatrze Małym
Tfinęlo Przed dwoma łaty czterdzie

stolecie polskiej prapremiery ,,Candi
dy", granej po raz pierwszy na scenie 
warszawskiego 7eatru Rozmaitości z 
mlodą wówczas 74aria Przybylko-Po
tocka w tytułowej roli. Była to pierw
sza sztuka Bernarda Shaw pokazana 
Warszawie. Tlić więc dziwnego, że pre 
miera ,,Candidy"  loywotała wtedy wię
cej zainteresowania dla samei osoby 
autora i  oryginalności jego formy dra
matycznej, aniżeli dla problematyki wy 
stawianej sztuki.

W  ,,Candidzie" na pozór nic się nie 
dzieje. Joczy się zwykłe, codzienne ży
cie w domu pastora zakochanego w 
młodej i  piękniej żonie, przekonanego 
o jej miłości i  przywiązaniu. W  to szczę 
ście małżeńskie wkracza pewnego dnia 
intruz, usiłujący zamącić spokój domo
wego ogniska: młodziutki, osiemnasto
letni Eugeniusz zakochuje się w pięk
nej pastorowej i  pragnie ją uszczęśli
wić. Ponieważ zauważa, że małżonek 
Candidy jest typem niegodnym jej wy
jątkowych walorów, chce uwolnić ją 
od tego człowieka uosabiającego przy- 
ziemność, zdrowie„ siłę fizyczną, lecz

niezdolnego do wyższych przeżyć du
chowych. Eugeniusz jest poetą, jest 
istotą żyjącą natchnieniem i marzeniem. 
Zestawienie dwóch skrajnie kontrastu
jących postaci; pastora i  Eugeniusza 
daje Bernardom Shaw okazję do nie
oczekiwanych konfrontacji. W  pojedyn
kach słownych dwóch rywali autor u- 
kazuje ich z różnych punktów widze
nia. Natomiast Candida do końca po
zostaje tajemniczą zagadką. Kiedy kur
tyna opada, Candida jest uśmiechnięta 
w objęciach swego męża-pastora. Lecz 
nikt nie mógłby napewno określić jej 
dilszy. Rezygnacja, chwilowe uciszenie, 
czy też pełne, głębokie szczęście mał
żeńskie? Podczas gdy obydwaj męż
czyźni przez cały czas bardzo wiele 
mówią o sobie, wynurzają się nieraz 
zbyt ełokwentnie, Candida nie wywnę- 
trza się. Istnieje w sztuce przede wszy
stkim jako p r z e d m i o t  tęsknot, a 
nie podmiot działania.

Pozbawiona zupełnie typowo scenicz
nej akcji ,,Candida" jest sztuką trudną 
i  wymagającą uyjątkowo dobrej obsa
dy aktorskiej. Jrzeba niełada kunsztu 
t  precyzji ze strony aktorów, by, wy;

dobyć całe bogactwo psychicznego nur
tu, który przenika tę sztukę. Reżyser 
C z e s ł a w  S z p a k ó w  t e z  dał się 
uwieść pozorom realizmu ,,Candidy", 
zapominając o tym, że Bernard Shaw 
w swej satyrze operuje przenośniami, 
a w pozornym głupstwie zamyka naj
głębsze prawdy o życiu. 7c rakiety 
dowcipnej myśli kpiarza gubiły swój 
blask w monotonnym dialogu, recyto
wanym bezdusznie. Jktorzy starali się 
jak naibrędzej wypowiedzieć swoje jrfnee 
stie" bez przejmowania się sytmeja- 
mi. Całość wypadła płasko, nużąco i 
bezsensownie. W i t o l d  S a d o w y  
zrobił wariata z przewrażliwionego 
poety Eugeniusza. W a n n a  B i e l s k a ,  
przystojna i  efektowna, wędruje nie
stety przez wszystkie swoje role z tą 
samą nużąca manierą, nic zdobywając 
się na wysiłek urozmaicenia ekspresji 
scenicznej w sztukach tak różnych au
torów .jak Sartre, Zapolska, czy Shaw. 
7  a d e u s  z K u b a l s k i  nie zdobył 
się tt^ ukazanie nawet kawałka wnę
trza pastora Tiorełła, ograniczając się 
do zdawkowej, papierowej fasady czło
wieka. 7o samo trzeba powiedzieć o 
J a n i e  N o w i c k i m  w roli wikarego. 
Kilka dobrych akcentów humorystycz
nych b tło  w grze J r  e n,y O b e r -  
s k i e i  CProzerpina) i  7 i  i  e c z y s ł a* 
w a . W i n k l e r a  CBurgess).

Zofia Karczewska-Tiarkiewicz

W  zależności od rodzaju schorzeń 
dziecka rozróżniane są obecnie cztery 
typy kolonii leczniczych:

1) kolonie prewentoryjne, 2) kolonie 
przeciwreumatyczne, 3) kolonie dla dzie 
ci o schorzeniach scrcowo-naczynio- 
wych, 4) kolonie dla dzieci o wadliwej 
przemianie materii i innych schorze
niach przewlekłych.

Każda z kolonii leczniczych znajdo
wać się musi w miejscowości klimatycz
nej, dającej gwarancję osiągnięca ma
ksimum efektów leczniczych, przy cał
kowitym wykorzystaniu jej wartości na
turalnych.

Na kolonie prewentoryjne kierują po
radnie przeciwgruźlicze dzieci: ze śro
dowiska gruźliczego; po wygaśnięciu 
objawów czynnej gruźlicy; po leczeniu 
sanatoryjnym, jako dalszy ciąg i uzu
pełnienie kuracji; zakażonych gruźlicą; 
ozdrowieńców lub po chorobach uspo
sabiających do gruźlicy (koklusz, odra, 
zapalenie płuc lub opłucnej); dzieci ze 
skazą limfatyczną i wysiękowa; z prze 
wlekłymi nieżytami nosa, gardła, prze
rostem migdałów niezakażonych itd.

Kolonie przeciwreumatyczne obejmują 
dzieci po przebytych schorzeniach reu
matycznych, z bólami stawowymi, ozdro 
wieńców po schorzeniach kostno-stawo- \ T oruń  
wych ftp.

Kolonie lecznicze dla dzieci ze scho-

W konkurencjach pań przewiduj® 
się biegi czwórek półwyścigowych 
i  wyścigowych.

POLONIA (ŚWIDNICA) 
MISTRZEM DOLNEGO ŚLĄSKA

WROCŁAW. (Teł. wł.). Dolny 
Śląsk ma wreszcie swego mistrza 
piłkarskiego. W decydującym spot
kaniu dodatkowych rozgrywek fin a 
łowych A-klasy Polonie (Świdnica) 
pokonała w  Brzegu wrocławską Bu 
rzę 4:1 (1:0).

Rozstrzygnięty został wreszcie 
spór o mistrzostwo i mamy wraże
nie, że w  p iłka rs tw ie  dolnośląskim 
zapanuje wreszcie porządek.

Polonia (Świdnica) reprezentowaft 
będzie Dolny Śląsk w  międzyokręgo 
wych rozgrywkach o wejście do 
K lasy Państwowej i należy oczeki 
wać, że nie z ta k im i rezultatam i 
jak  Pafawag.

OGÓLNOPOLSKIE 
MISTRZOSTWA SZKÓŁ 

ŚREDNICH
W mistrzostwach szkół średnich 

męskich, które odbywają się we 
Wrocławiu, osiągnięto następujące 
w yn ik i:

Siatkówka: Katow ice — L u b lin  
2:1, Toruń — Olsztyn 2:0, Łódź —• 
Gdańsk 2:0, K raków  — Rzeszów 
2:0, Warszawa — Szczecin 2:0, B ia 
łystok — Kielce 2:1.

Koszykówka: K raków  — Kielce 
17:14, Poznań — Wrocław 55:16, 
Gdańsk — Szczecin 40:7.

Szczypiorniak: K raków  — Wro* 
cław 11:12, Katow ice — Kielce 2:1, 

Gdańsk 7:1.

rżeniami sercowo naczyniowymi przyj
mują je z wadami serca, z nieżytami 
medniczck nerkowych. Kolonie dla dzie 
ci o wadliwej przemianie materii prze 
znaczone są dla cierpiących ńa niedo
mogi tarczycy, niedokrewność, na przy
padki przewlekłych nieżytów górnych 
dróg oddechowych i przerostów migda
łów niezakażonych.

Kolonie prewentoryjne zorganizowane 
zostały w tym roku w miejscowościach 
podgórskich dla dzieci w wieku szkol 
nym i w miejscowościach piaszczystych, 
zalesionych sosnami dla dzieci w wie
ku przedszkolnym. Na koloniach {ego 
typu dzieci prowadzą oszczędny tryb 
życia, dużo leżakują, używają mało ru
chu, są dobrze odżywiane (3.500 kał. 
dziennie), przebywają cala dobę na po
wietrzu i w razie wskazań korzystają 
z inhalacji.

Przebywanie dzieci w odpowiednich 
warunkach higienicznych i zdrowotnych 
nie^'naraża przy tym rodziców na żad
ne poważne koszty, gdyż opłacają oni 
tylko ustaloną przez M in. Oświaty 
taksę kolonijną i pokrywają koszty po
dróży. Całkowite zaś leczenie i utrzy
manie na koloniach jest bezpłatne.

Trzeba tu zaznaczyć, że wszystkie 
ośrodki kolonijne zostały w tym roku 
doskonale zaprowiantowąne (220— 250 
zł tylko na zakup żywności dla 1 dziec 
ka dziennie) oraz zaopatrzone w bie
liznę pościelową, bieliznę osobista leki 
i środki dezynfekcyjne. Równie dosko
nale została zorganizowana opieka wy
chowawcza i lekarska, gdyż na każde 
pięcioro dzieci wypada jedna Osoba 
personelu opiekuńczego.

W  roku bieżącym udział w koloniach 
leczniczych, zorganizowanych przez 
Wojewódzkie W ydziały Zdrowia i Min. 
Zdrowia weźmie 9 tys. dzieci, która to 
liczba jest trzykrotnie wększa, niż w 
roku ubiegłym i siedmiokrotnie większa 
od podobnych liczb przedwojennych.

Na kolonie lecznicze skierowane były 
te dzieci, których stan zdrowia podczas 
badań lekarskich, przy zgłoszeniu na 
kolonie wypoczynkowe zwrócił uwagę 
lekarzy, (mw)

W K ILK U  WIERSZACH
Bartali wygra! X I I I  etap „Tour

de France", rozegrany w  czwartek 
na trasie długości 274 km. z Canne« 
do Briançon w  czasie 10:09:28 
godz., zdobywając ponad 5 m inu t 
przewagi nad następnym zawodni
kiem. Dzięki temu zwycięstwu Bar 
ta li wysunął się w  k lasy fikac ji o- 
gólnej na drugą pozycję. Drugim  na 
mecie by ł Belg Schotte w  czasie 
10:15:46 godz. przed Włochem Ca* 
m e llin im  (druż. międzynar.) — 
10:18:43 godz. Po 13-tu etapach ko* 
lejność w  k lasyfikac ji ogólnej jest 
następująca: 1) Bobet (Francja) — 
90:32:11 godz., 2) B a rta li (Włochy) 
— 90:33:17 godz., 3) Lambrecht
(drużyna międzynarodowa) — 
90:34:40 godz.

Turniej miast w siatkówce. W
dniach 14 i  15 sierpnia w  Warsza
w ie  odbędzie się tu rn ie j m iast w  
siatkówce męskiej i żeńskiej. Do
tychczas zgłosiły się reprezentacje 
Warszawy, Krakowa, Gdańska, Ło* 
dzi i Tarnowa. T urn ie j organizuje 
z polecenia Polskiego Zw. P iłk i 
Ręcznej AZS Warszawa.

Zawody jeździeckie w Warszawie. 
W sobotę 17 bm. o godz. 18-ej od
będą się na bocznym boisku stadio- 
n iu  W. P. zawody jeździeckie W 
skokach przez przeszkody. W zewo 
dach biorą udział jeźdźcy Grupy 
Sportowo-Jeździeckicj Wojska Pol
skiego.

Nowy rekord świata w  miocie.
Znakomity węgierski miotacz m ło
ta Ncmeth pob ił rekord świata oJ 
siagnawszy 59 m tr. 20 cm. Uprzedni 
rekord św iatowy należał do N iem“ 
ca Blaska i w ynosił 59 m tr. Usta
nowiony był 27 sierpnia 1938 r.

Pochodnia olimpijska pod strażą 
wojska. Aby wojska demokratycz
ne gen. Markosa nie pochwyciły 
pochodni z O lim pii, faszystowski 
rząd grecki postanowił, że droga od 
O lim p ii aż do Katakolon (36 k m ) 
będzie specjalnie strzeżoną przez od 
działy w ojsk ateńskich, składające 
się z czołgów i wozów pancernych*

41 stypendystów wyjeżdża do Francji
Ustalona została lista 41 studentów 

wyższych szkól artystycznych oraz mło 
dych artystów, korzystających w r. 
1948/49 ze stypendiów rządu francu-

skiego Stypendyści w najbliższym c i** 
sie udają się na roczny pobyt do P*4 
ryża.

Studenci bułgarscy w Polsce
W najbliższych dniach przybędzie 

do Polski w ramach współpracy ku l 
tu ra lńe j z Bułgarią 20 studentów 
P o litechnik i i Uniwersytetu Sofij- 
skiego na 4 tygodniowe praktyki

wakacyjne w przemyśle i rolnictw!«
polskim.

W końcu bm. wyjedf.ie do Bułg** 
rii na praktyki wakacyjne 10 «t*** 
dentów wyższych uczelni pptekfcfP
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235K . I M  b&da Plany ul. Marszałkowskiej?
Robotnicy przeganiają inżynierów, a Warszawa czeka...ŻE AUTOBUSY „H “ NA M AR 

SZAŁKOW SKIEJ stanowczo się za 
raz iły  od tram wajów  manią chodzę 
nia stadami. O ile jednak tramwa
jom  wybaczono ten bardzo nieprzy
jemny zwyczaj bo nie rozporządza
ły  dodatkowymi torowiskam i i  w ła 
śeiwymi rozjazdami, to trudno zro 
zumieć autobusy, którym  przecież 
hic nie stoi na przeszkodzie, by ku r 
sowały normalnie. A  publiczność na 
Marszałkowskiej w  ostatnich dniach

często i po pół godziny oczekuje 
na autobus, a raczej na trzy, czte
ry  wozy naraz.

...ŻE NAW IERZCHNIA PLAC Y
KU  przed tymczasowym Dworcem 
Głównym przy Towarowej, jak  rząd 
ko które miejsce w  Warszawie do
maga się opiek}. Przewija się tu ta j 
po k ilka  tysięcy pojazdów dziennie, 
ponadto wiele tysięcy ludzi, przemie 
rza ten placyk we wszystkich k ie 
runkach, a dotąd nie uregulowano 

ruchu w  jak iś  norm alny sposób. 
Pomijając już fa ta lny stan jezdni, 
pełnej wybojów  i nierówności, na- 
ezałoby się zatroszczyć o wytycze

nie pieszych szlaków przez plac, bo 
łatwo o jakiś wypadek.

msrzTowJWAOB
WAStSZAWV

Do tej chw ili, mimo prowadzenia 
robót na dwóch zasadniczych od
cinkach przyszłej a rte r ii Północ — 
Południe, t. zn. przy poszerzaniu 
Marszałkowskiej od Królewskiej 
do Złotej i przebijaniu oraz ukła 
daniu jezdni przez tereny b. ghe- 
tta, nie są jeszcze gotowe pełne pla 
ny całej a rte rii, nie mówiąc już o 
tak ważnym i „strategicznym“  od 
cinku jak połączenie PI. Bankowe 
go poprzez Ogród Saski ze skrzy
żowaniem Marszałkowskiej i K ró 
lewskiej.

Warszawska Dyrekcja Odbudo
wy, która prowadzi prace na obu 
tych odcinkach, tw ierdzi, że gdyby 
otrzymała do sierpnia zarówno pla 
ny, jak i pieniądze, to  jeszcze w 
tym roku byłaby gotowa jezdnia i 
torowisko tramwajowe na skraw
ku arte rii, przebiegającym przez 
Ogród Saski. Tym samym Warsza
wa po przekuciu torów na Marszał 
kowskiej otrzymałaby bezpośrednie 
połączenie tramwajowe od Służew 
ca do samych Bielan.

Prowizoryczne plany, które w y
wieszono w  kie row nictw ie  robót

»Dom pod królami“ dźwignie się z ruin

INSTYTUT GŁUCHONIEMYCH 
I  OCIEM NIAŁYCH mimo ciągłego 

przy układaniu jezdni na przebija go do nowego kie runku u licy wszel braku funduszów zdołał już po- 
nej do Żoliborza ulicy, przewidują j kie roboty skończą się do połowy kryć dachem wszystkie swoje bu- 
wykorzystanie obecnej u liczki przez . października i gdy nowa jezdnia dynki w  środkowym pałacu przy 
Ogród Saski, noszącej zapominaną j „osiądzie“ , 15 listopada nastąpi ot pL Trzech Krzyży przystąpiono nie 
nazwę Bielińskiego. Zamiast 9-me ' warcie u licy dla ruchu kołowego. , dawno do wewnętrznego tynkowa- 
trowej jezdni szlak ruchu kołowe Dziś już od ul. Przejazd do Frań- | nia j zakończono roboty stolarskie.

ciszkańskiej jezdnia jest zupełnie j edyn ie dawny pałac Sowińskiego 
gotowa, a roboty trw ają  na odcin- , p0przestał na razie na dachu k ry - 
ku  od Franciszkańskiej do Nowo- i tym  czerwoną dachówką. B rak pie- 
lipek. ! niędzy nie pozwala na dalsze pro-

M ie jski Wydział Dróg i  Mostów, i wadzenie robót instalacyjnych i na 
k tó ry  prowadzi te roboty na zlece wykończenie. 0
nie WDO, zatrudnia tu ta j 168 lu- j PIĘKNY PAŁAC N A  _ ROGU Sę
dzi w  tym  17 kobiet do lżejszych natorskiej i Wierzbowe] wychodzą 
prac. Ponadto pomaga mu w ie lk i)  na P1 T e a tra ln y  gości _od_pew

go będzie tu m iał ty lko  7-metrów 
i  trzymetrowe torowisko tfamwa- 
jowe. Druga jezdnia (cała Marszał
kowska ma mieć przecież dwie jezd 
nie jednokierunkowe) ma przebie
gać nieco dalej, przez dzisiejszy 
PI. Żelaznej Bramy.

W obrębie ulic ’Bielańskiej, trasy 
n ~~~, Daniłowiczowskiej i PI. Jea- 
palnego, gdzie będzie budowany kom 

weks budynków Zarządu Wiejskiego, 
Znajdują się trzy znane, zniszczone dziś 
zabytki starej architektury. Są to.- 

klasztor i kościółek Kanoniczek, pałac 
Wańka i biblioteka Załuskich. Wszyst

kie te domy mają być w ciągu dwóch 
najbliższych łat odbudowane. Qmacb

biblioteki, zwany potocznie „domem 
pod 'Królami" z racji popiersi koro

nowanych władców Polski, wmurowa 
nych we fronton domu, będzie jak 
i dawniej mieścił bibliotekę. Dziś 
budynek ten jest niemal doszczętnie 
zniszczony, istnieją jednak dość szcze 
gółowe plany domu, z których będzie 
można zrekonstruować fragmenty starej 
■ architektury.

Kiedy jednak ostatecznie się u- 
stali te plany — jeszcze nie w ia 
domo. Od ustalenia l in i i  u licy żale 
ży więc dalsze układanie planów 
na „Osi Saskiej“ .

N ie oglądając się jednak na lu k i 
w  planach, WDO szybko przepro
wadza roboty na innych odcinkach. 
Przy robotach nawierzchniowych 
do Żoliborza ułożono już ok. 400 
metrów granitowej kostki, t. zn. ok. 
30 proc. Roboty ziemne zostały już 
wykonane w  80 proc., betonowanie 
w  35 proc., a układanie krawężni
ków  w  60 proc. Z tym i ostatnim i 
jest jednak ciągle kłopot, bo ka
mieniołomy św idnickie nie mogą 
nadążyć z produkcją wobec w ie lk ie  
go zapotrzebowania w  całej Polsce. 
Przez k ilk a  dn i nie można było u- 
kładać dalej krawężników, gdyż 
ich nie było. Dopiero przedwczoraj 
przyjechało do Warszawy siedem 
wagonów z tym  materiałem, co za 
ledwie starczy na 350 m. bieżących 
krawężnika.

W każdym razie łącznie z przy
stosowaniem w iaduktu  żoliborskie-

m łyn  gruzowy, k tó ry  miele w cią
gu dnia i rozdziela według gruboś 
ci ziarna ok. 100 m. sześć, gruzu, 
na terenie robót ustawiono k ilka  
betoniarek i inne zmechanizowane 
urządzenia, u łatw iające pracę.

(ms)

nego czasu w  swych wypalonych 
murach kilkudziesięciu robotników, 
którzy oczyścili już cały teren z za 
legającego gruzu i przystępują do 
rekonstruowania zniszczonych fra 
gmentów murów. Pałac ten został 
włączony wraz z Teatrem W ielkim  
do Osi Saskiej i pieczę nad jego od 
budową objęły władze wojskowe.

Tfolleytaw po maicie
Wczoraj po raz pierwszy trolleybusy 

na Brackiej przejechały przez nowy mo 
stek drewniany, zbudowany przez Be
ton-Stal nad przyszłym wykopem lin ii 
średnicowej w Al. Sikorskiego. Skrzy
żowanie to już od dawna jest ogrodzo
ne i dostępne jedynie dla trolleybusów, 
które nie mogą znaleźć innej drogi 
do PI. Trzech Krzyży. Ponieważ wy
kop tunelowy obejmie w tym roku rów 
nież całe skrzyżowanie, trzeba było po
godzić ruch M Z K  z robotami ziemny
mi i dlatego nie przekopano narożni-

64W ie rc e n ia  z ie m ! d la  „ m e tra
Pieiwss? siki budowy hole! psizieunei

Powoli, k rok za krokiem  wcho- Zależy to zresztą od jakości gleby

ka, dopóki nie skończone zostały pra
ce przy mostku.

Pomost o długości 16 metrów jest 
wsparty na dwóch stalowych szynach 
o wielkiej wytrzymałości i wykonany 
z desek. Jest on tak wąski, że nie mo
gą się na nim minąć dwa wozy i ruch 
będzie tu jednokierunkowy. Jak pogo
dzą się kierowcy trolleybusów przy tej 
„przeprawie“  nad tunelem, to już ich 
sprawa. W  każdym bądź razie dobra 
widoczność obu podjazdów powinna wy 
kluczyć jakąkolwiek możliwość zderze
nia.

Obok zasadniczego szlaku dla wozów 
elektrycznych pozostawiono po obu stro 
nach mostku wolne przejścia dla pie
szych. Jednak ruch pieszy będzie na 
całym skrzyżowaniu wzbroniony i przej

dzi w
1 KlUli ¿Cl IVI UAICIIl W Ulw x ̂ v c J * ° " / ■ tf 1 i •

stadium realizacji projekt i tatwości, z jaka z a ^ b ia  *  w  Ł S
trolleybusów na wypadek wyskoczenia 
paląków z sieci.

Mostek ten oddano do użytku w o- 
statniej niemal chwili, bo już wykop

o ^ «.w .....  ...  - __ _ — _ tunelu doszedł 4p samego skrzyżowa-
ne są one 'jedynie dla- opracowania j dania projektodawcom l in i i  ,jne-Ś  nia i nie było micisca na. usuwanie 
Szczegółowych projektów, ale za- tra“. . . j z,em,. Po rozkopaniu z ,m ,) pod po-

- -  ̂ ’ * - Dziś oczywiście trudno powie- l mostem Bincka zostanie znojnie pr^e
dzieć, kiedy przystąpi się do prac I cięta na dwie ślepe uliczki i przez

Szybkobieżnej Kolei M ie jskie j na nią w ie lk i- stalowy świder, wyetą- 
je j pierwszym odcinku od M łocin gany następnie linam i kolowrot- 
do Służewca. Wprawdzie trudno na k}em. Próbki skrzętnie się przecho 
zwać próbne wiercenia ziemi któ- j w uje w  specjalnych skrzynkach i 
rymś z etapów pracy, skoro potrzeb | słojach szklanych i odsyła do ba-

D z iś  w  M i& i i c t g
Wirsftiw^

k l u b  m ł o d y c h  a r t y s t ó w  i  n a u -
£OW COW  (ul. Królewska 13): Wystawa 

lodych plastyków czeskich.
„ . A. R. p. (ul. Młodzieży Jugosło
wiańskiej 1/2): Wystawa szkiców aktu.

T e w f r y
T e a t r  POLSKI (Karasia 2): o godz. 

^Fantazy“ .
Skt * TR R O ZM A ITO ŚC I (Marszałkow

i e 8): o godz. 19 „Szczęśliwe dni“ . 
a c a t r  M A Ł Y  (Marszałkowska 81): 

19- „Cancłlda".
2iu ATR POW SZECHNY (Zamojskiego 
h ie -0 godz- 19 ->G łi boko si<iSa.)ą korze-

la ^ A C O W K A  (Królewska 13): o godz.
J  -.Ladacznica- z zasadami".

. a e A T r  NOW Y (Puławska 39): o godz. 
..Jadzia wdowa".

AEATR K LA S Y C ZN Y  (Mokotowsk 13): 
' r i )clz- 19 „Świt, Dzień i Noc".

69)- ATR M IN IA T U R Y  (Marszałkowska 
rr»° Sodz. 19 „Mężczyzna".

J/O fllOEDIA  (Szwedzka 2): o godz. 19 
•’Y P ^  kobiet".
nyALATR STUDIO  (Karowa 31): nieczyn-

W r o b e l e k  W A RSZAW SK I (Zygmun- 
lpwska 8): rewia pt. „Gdybym miał m i- 

° n“» pocz< 17 30 j 13 30 niedz. I święta 15.

R s n o
ATLANTIC (Chmielna 33): „Postrach 

mórz", pocz. 13, 15, 17, 21. Zw. Zaw. 19.
P A LLA D IU M  (Złota 7/9): „Niebo czy 

Piekło", pocz. 13, 15, 19, 21. Zw . Zaw. 17. 
° L O N Ia  (Marszałkowska 56): ,,800-le- 
Moskwy", pocz. 15, 19, 21. Zw . Zaw.

\

STYLOW Y (Marszałkowska 112): „Mon 
sieur la Souris", pocz. 13, 15, 17, 21. Zw . 
Zaw. 19.

A K TU A LN O Ś C I N r. l  (Marszałkowska 
112): Now y program nr. 36.

SYRENA (Praga, Inżynierska 2): „Z y 
cie Emila Zoli", pocz. 14,30, 16.45, 21.15 
Zw. Zaw. 19.00.

TĘCZA (Suzina 4): „Czarodziejskie 
ziarno", pocz. 15, 17, 21, Zw . Zaw. 19.

A K TU A LN O Ś C I N r. 2 (Inżynierska 2): 
Nowy program nr. 35.

wsze bliżej już do budowY tunelów, 
bliżej do ch w ili uruchomienia ta 
kiego połączenia.

Próbne wiercenia ziemi trw ają  
już od jesieni. W zeszłym roku od 
M łocin począwszy, posuwając się 
w  k ie runku  południowym, dokona
no ok. 20 wierceń w  odległości 
kilkudziesięciu metrów od siebie. 
W tym  roku ma się ich zrobić do 
60, z tym, że już WDO w ierc iła  
w  15 miejscach.

Ponieważ przyszła kolej podziem
na będzie ty lko  w  mieście przebie 
gała tunelem, a na jego peryfe
riach pójdzie w  wykopach, więc 
głębokość wierceń jest różna i wa

przy właściwej budowie tunelów 
podziemnych. Ponieważ metoda od 
kryw kowa jest o wiele tańsza, niż 
sztolniowa (systemem podkopu), na 
leży się spodziewać, że jeżeli już 
zadecyduje się ostatecznie, że SKM 
ma być zbudowana, to do roboty 
przystąpi się w  najbliższych latach, 
dopóki trasa l in i i  nie będzie zabudo 
wana nowym i domami.

(ms)

cały rok, aż do zimy, przechodnie będą 
musieli poważnie nadrabiać drogi, aże
by s:ę przedostać od ul. Zgoda w 
stronę PI. Trzech Krzyży.

P r o g n o z a
W ciągu nocy i dnia zachmurzenie 

zmienne, przy temperaturze ok. plus 
22 st. Słabe wiatry z kierunków zachod
nich.

Remont holi na Koszycach

f t d C f f ł O
W  dniu 17 bm. (sobota) usłyszymy 

m. in. następujące audycje:
12.04 Dz. południowy. 12.25 „Nasz 

sprzymierzeniec w  pieśni żołn ier
sk ie j“ . 13.00 Muz. obiadowa. 13.45 
Muz. poważna z p łyt. 15.30 „W y ru 
szamy w św ia t“  słuch, dla dzieci. 
16.00 Dz. popołudniowy. 16.30 K w a 
drans lekk ie j muz. fo rt. 16.45 „P rzy  
sobocie po robocie“ . 18.00 „M ów i W y
stawa Ziem Odzyskanych“ . 18.05 Muz. 
lekka z p łyt. 18.40 „Antena na bą: 
k ie r“ . 19.30 „E m ancypantk i“  powieść 
19.45 „R um unia przemawia do Pol
sk i“ . 20.10 Wieczór M ickiew iczowski. 
20.40 Recital skrzypcowy. 21.00 Dz. 
wiecz. 22.00 Muz. taneczna. 22.45 „Fe l 
ka.“  powieść. 23.00 Ost. wiad. 23.10 
Muz. taneczna z p łyt. 24.00 Hymn.

W ARSZAW A I I  _
14.47 Koncert życzeń. 17.00 Konc. 

symf. z p łyt. 18.15 „M iejsce zaczaro
wane“ opowiadanie. 18.30 U tw ory 
muz. fo rt. 18.50 Kwadrans piosenek 
popularnych w łoskich. 19.00 W iad. 
dz. Radiowego. 19.30 Muz. taneczna z 
p łyt. 19.55 Felieton lite rack i. 20J.0 
Muz. operetkowa z p łyt. 21.00 Dz. 
wiecz.

15 lipca robotnicy SPB przystę
pują do odbudowy ha li targowej 
przy ul. Koszykowej Hala odbudo
wywana będzie częściami, co umoż 
l iw i nieprzerwane z niej korzysta 
nie przez handlarzy. Właściciele 
stoisk części objętej odbudową 
przeniesieni zostaną chw ilowo na 
sąsiednie targowisko przy ul. Noa-

kowskiego. Plac ten został już przy 
stosowany do warunków, jak ie  w y 
magane są od targowiska. M iędzy 
innym i położono tu trw a łą  nawierz 
chnię. Roboty na Koszykach po
trw a ją  około czterech miesięcy i 
będą kosztowały 22 m iliony  zło
tych.

Po 50 tys. zł. płaci US za trojaczki
Żona ubezpieczonego w warszawskiej 

Ubezpieczalni Społecznej p. Jerzego 
Liedke, zamieszkałego w Tarchominie, 
powiła niedawno trzy dziewczynki. W  

1 rodzinie warszawiaka p. Wacława Żyły 
i przyszły na świat również trojaczki, 
i tym razem trzech zdrowych chłopców. 
1 Tymczasowy Zarząd Ubezpieczalni Spo 
i łccznej w Warszawie, chcąc „uczcić“

narodziny trojaczków, a jednocześnie 
przyjść z pomocą rodzicom, przyznał 
obu rodzinom jednorazowe zasiłki pie
niężne w wysokości po 50 tys. złotych. 
Chociaż bardzo dbamy o finanse Ubez 
pieczalni, życzymy jej jednak, by po- 
dobnycTi zasiłków wypłacała jak naj
więcej.

d y r e k c j a  f a b r y k i  w i e l k i c h  m a s z y n  e l e k t r y c z n y c h
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f f n S S r  kofiztorys* molna o trzy-

ac wyżej wskazanym adresem. , rnv,ńt w^Plodnie
Dyrekcja zastrzega sobie prawo O T i a n k pAP638b ’ K r 2744-0 Unieważnienia przetargu bez podania przyczyny. PAP638. Kr. o

ha się w  granicach od 20 m. tam, 
gdzie będzie wykop, do 60 m. w  
samym mieście, gdzie pro jektu je  
się tunel N ie znaczy to  oczywi
ście, żeby przyszłe tunele m ia ły  
przebiegać na tej głębokości. W ier
cenia trzeba przeprowadzać tak głę 
boko, żeby zbadać również i podło
że przyszłego tunelu

Dwie prywatne firm y, które prze 
prowadzają w iercenie na zlecenie 
WDO, rozporządzają łącznie cztere
ma arm aturam i do tych badań, tak 
że jednocześnie pracuje się w  k i l 
ku  punktach. Ponieważ trzeba brać 
próbki geologicznego przekroju zie 
m i na każdym metrze głębokości, 
praca posuwa się dość wolno i jed
no wiercenie trw a  czasem i  pięć dni.

Przetarg nieograniczony
Dyrekcja Okręgu Poczt i Telegrafów w  Olsztynie ogłasza niniejszym 

przetargi nieograniczone na wykonanie:
1. insta lacji św ietlnej w  gmachu przy ul. Limanowskiego 3<8/54 

w  Olsztynie,
2. Insta lac ji kanalizacyjno-wod ociągowej w  gmachu przy ul. L im a 

nowskiego 38/54,
3. remontu budowlanego pomieszczeń Rejonowego Urzędu Telefo- 

niczno-Telegraficznego w  Olsztynie,
4. oparkanienia i  n iw e lac ji terenu posesji przy ul. 22-go Stycznia 

Nr. 1 w  Olsztynie,
5. remontu budowlanego budynków pocztowych w  Białymstoku.
Przetargi odbędą sie w  dniu 23 lipca rb  o godz. 10-e.j, w  Oddziale

Budowlanym D yrekcji Okr. P. i  T. w  Olsztynie przy ul. Pieniężnego 
N r 19.

Do dnia 23 lipca rb. godz. 9.30 dopuszczalne jest składanie ofert 
pisemnych

W wyżej wskazanym biurze oferenci mogą otrzymać szczegółowe 
w arunki, określające sposób składania o fert i wadium wraz z podkład
kam i przetargowymi (za zwrotem kosztu) oraz wszelkie informacje, do 
tyczące robót. ^

Dyrekcja zastrzega sobie prawo wyboru z przetargu przedsiębiorcy 
bez względu na cenę oraz prawo uznania, że przetarg nie dał w yn ikm

.. Kr. 2748-0
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dyrekcja katowickiego zjednoczenia
P R Z E M Y S Ł U  W ĘG LO W EG O

P O S Z U K U J E
dla swoich Z a k ł a d ó w :

INŻYNIERÓW i TECHNIKÓW GÓRNICZYCH 
» „  MECHANIKÓW
»» „  ELEKTRYKÓW
•» .. BUDOWLANYCH

CERAMIKA: no poważne kierowa cze sinn"w*svo, 
oraz rutynowane SiENJiYPISTKl.

Zgłoszenia przyjmuje Biuro Personalne uj Dyrekcji K. Z. P. W. 
w Wełnouicu, ul. Kościuszki Nr. 13, pokój Nr. 4. Kr 2765-1

Zjednoczenie z siedziba w Katowicach
p o s z u k u j e
dla  xlobio i podległych fabryk:

5 samodzielnych KSIĘGOWYCH obeznanych z kosztami 
młasnymi. INŻYNIERÓW i TECHNIKÓW ( MECHANIKÓW. 
ELEKTRYKÓW. CHiMIKÓWJ. 3 STENOTYdiSTKi.

Oferty należy kierować na adres: Katowice I, skr. pocztowa Hr. 47 J K r  2 - 6 M

Obywatele węgierscy
którzy posiadają w Czechosłowacji nieruchomości, papiery wartościowe 
oraz inne mienia, albo mają zobowiązania prawne wobec Rządu Czecho
słow ackie j mają się zgłosić jaknajprędzej w Poselstwie węgierskim w 
warszawie (Adres: Hotel Polonia, pokój 622)“ . Kr. 2774-1

M A T U R Z Y Ś C I !
Sekcja Naukowa Kola Medyków U. W. organizuje Kurs Przedegza 

mmacyjny dla abiturientów, wstępujących na Wydz. Lek. W  programie 
Kursu przewidziane są wykłady: z chemii, fizyki, biologii, anatomii i nau
ki 0 ^ ° ‘sce współczesnej. Kurs odbędzie się w dniach od 16 — 30 sierp
nia. Zapisy na Kurs i informacje w Domu Medyków — Oczki 7 w godz
la T  4<nn0dz,iennie ° d 15 lipCa d° 14 Sierpnia b-r - Opłata 2 a 'k urs wy; 
nos, 1.500 zł. K r. 2775A

JA W O R ZN IC K O -M IK O ŁO  WSKIE ZJEDNOCZENIE PRZEMYSŁU 
WĘGLOW EGO 

Mysłowice, ul. Sienkiewicza 4

. ogłasza

przetarg nieograniczony
na remont wieży chłodniczej o wydajności 5.000 mn/h systemu Overhoff w Elek

trowni Jaworzno.

Podkłady ofertowe jak i bliższe informacje można otrzymać w Dziale 
Energetycznym JM ZPW  w Mysłowicach, ul. Sienkiewicza nr. 4 —  pokój
" n i  Í  1 P' ° ferty w pr2episowo zalakowanych kopertach z napisem- 
„U terta  na remont wieży chłodniczej Jaworzno 5.000“  należy składać do

S łu p c a  °1948Wr j Technicznej 1 ~  111 P- P °M  nr. 64 do dnia

Otwarcie ofert nastąpi w tym samym dniu o godzinie 12-ej. Do oferty 
należy dołączyć kwit na wpłacone na nasze konto w Banku Narodowym 
w Sosnowcu, PKO -  Katowice nr. III -  5380 lub w Kasie JM ZPW  _  
wachom w wysokości 1 pr0c. oferowanej kwoty łub też kwit na złożenie 
w Kasie J M Z r  w  papiery puptlame odpowiedniej wartości. JM ZPW  zastrze- 
P  sobie prawo swobodnego wyboru oferenta wzgl. unieważnienia przetargu 
bez podania powodów. K r 2763-l

Przetarg nieograniczony
Centrala Zaopatrzenia Materiałowego Przemysłu Włókienniczego Łódź, 

i aC Z^ yci?stwa Nr. 2 ogłasza przetarg nieograniczony na zakup 3.000 szt 
koszy blaszanych do balonów 60 litrowych.

Oferty w zalakowanych kopertach oraz wzory koszy z adresem f-my na*
w /  f  j daCi d° Ad« 30 V1I‘ b n wł^cznie w Wydziale Gospodarczym C.Z.M.P W ł. budynek „A  II-gie piętro.

Otwarcie ofert odbędzie się w Wydziale Gospodarczym dnia 1 V III b r 
o godz. 10-ej.

Bliższych informacji udzieli Referat Opakowań C.Z.M.P. W ł budynek 
„E  w godz. od 10 — 13-ej.

Centrala Zaopatrzenia Materiałowego Przemysłu Włókienniczego za
strzega sobie prawo wyboru oferenta lub unieważnienia przetargu bez podania 
przyczyny. __________________________________________  K r. 2772.0

Przetarg nieograniczony
Centralny Zarząd Przemysłu Włókienniczego —  Biuro Budowy Zakładów 
włókienniczych w Łodzi —  ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie 
dźwigara osobowo-towarowego (nośność 1.000 kg.) dla Państwowych Zakła

dów Włókienniczych w Kaliszu przy ul. Majkowskiej N r /  13. 
Szczegółowe warunki techniczne i informacje można otrzymać w Biurze 

Budowy Zakładów Włókienniczych w Łodzi, ul. Sienkiewicza 47 oraz w Dy- 
rekci^Państwowych Zakładów Włókienniczych w Kaliszu, ul. Majkowska

O ferty należy nadsyłać do Biura Budowy Zakładów Włókienniczych 
w Łodzi, ul. Sienkiewicza 47 do dnia 26 lipca 1948 r.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 26 lipca 1948 r. o godz. 12-ej min. 15.
. _______________________________________ Kr. 2770-0

Wzmianka o przetargu
Wydział Komunikacyjny Urzędu Wojewódzkiego Szczecińskiego ogłasza na 
dz-eń 26 lipca 1948 r. ofertowy przetarg nieograniczony na budowę mostu 
półstałego, rozpiętości 190 mb na zalewie Dziwna, na drodze państwowej Go

leniów — Świnoujście w km 41.500 w Reclawiu.
Bliższe informacje i ślepe kosztorysy otrzymać można w Wydziale Komu

nikacyjnym w Oddziale Mostowym pokój 276.
Przetarg ogłoszony jest w Monitorze Polskim/ Kr. 2777-0

silniki k zwarte e — zamknięte moc 35 K M 1500 obr/min.
n II otwarty U 30 U 1500 II
n II II II 25 II 1500 , II
n pierścieniowy II

e —  zamkn.
u 25 II 1500 If

n k zwarty u 25 II 1000 . II
n II II II 20 II 1500 11
n I I otwarte „ 20 II 1500 If
u il II n 20 II 1000
n IJ c - zamkn. U 15 II 1500 u
u I I otwarte u 15 II 1500 II
n I I II „ 12 II 1500 I I
n I I II u 10 II 1500 II
ff ' 1 LL c - zamkn. rr 8,5 II 1500 II
11 LI n U 8 II 1500 II
11 II otwarty „ 8 II 1500 II
11 n otwarty 11 7 II 1500 1/
11 u II i i 7 ii 750
•t u otwartych 11 5 1500
u 11 c - zamkn. 6 1500
i i •1 otwartych n 5 11 750 II
ti 11 I I ij 4 11 1500 II
u 11 II

c - zamkn.
n 4 n 750 II

11 11 U 4 i i 1000 II
u rr otwarty ri 3,5 ti 1500 II
11 11 I I 11 3,5 i i 700 II
11 i i II fj 3 U 750 II
ri 11 c - zamkn. U 3 i i 1500 11
11 u u U 3 u 1000 n
11 i i n u 2,5 li 1000 u
11 li u rr 2 11 1500 n

Napięcie podanych silników 220 — 380 volt.

CENTRALA ZAOPATRZENIA PRZEMYSŁU PAPIERNICZEGO
w Łodzi ui. Piotrkowska 171*

ogłasza

przetarg nieograniczony
na dostawę silników elektrycznych wg. lrżej wyszczególnionych danych:
4 
1 
1 
1 
1 
2
5 
1 
2 
2 
1

10 
1 
1 
1 
1

- 1
5 
1 
2 
1 
2
6 
1 
1 
1 
1 
2 
1 
1

j  °‘v ̂  >tvidudL w v/ęnrr(\ii ŁwclOpil*

trzenia Przemysłu Papierniczego w Łodzi ul. Piotrkowska 171 Oddział elek
tryczny do dnia 29.VII.48 r.

Otwarcie ofert nastąpi dnia 30.7.48 r. o godz. 11 w lokalu C. Zaop. P. P. 
ul. Piotrkowska 171.

Centrala zastrzega sobie prawo wyboru oferenta bez względu na cenę 
jak również unieważnienie przetargu bez podania powodu. Kr. 2773-1

PAŃSTW OW A H U T A  BLA C H O W N IA  
w Blachowni k/Częstochowy poczta Blachownia. Stacja Kol. Blachownia

ogłasza

przetarg nieograniczony
na roboty związane z kapitalnym remontem II połowy bocznicy kolejowej 

prowadzącej od st. Blachownia do Huty Blachownia.
Otwarcie ofert nastąpi 28 lipca br. o godz. 12.00 w biurze Huty Bla

chownia.
Wadium przetargowe w wysokości 1 proc. oferowanej sumy należy wpła

cić do Banku Gospodarstwa Krajowego w Częstochowie na Konto Nr. 50 
z zaznaczeniem przeznaczenia wpłaconej sumy.

Pokwitowanie wpłaty należy dołąćżyć do oferty.
O fe r ty  w zalakowanych kopertach należy składać w biurze Huty Bla

chownia do dnia 28 bm. godz. 12.00.
Państwowa Huta Blachownia zastrzega sobie prawo unieważnienia prze

targu bez podania przyczyny, oraz dowolny wybór oferenta bez względu na 
wysokość sumy oferowanej.

Ślepe kosztorysy i wszelkie informacje otrzymać można w biurze Dyrek
cji Huty Blachownia. Kr. 2764-0

ZJEDNOCZENIE PRZEMYSŁU MASZYN ELEKTRYCZNYCH 
FAB R YK A  M -l W ŻYC H LIN IE  

ogłasza

przetarg nieograniczony
na budowę ha li fabrycznej i budynku biurowo - warsztatowego o kubatu
rze około 25.000 m sześć.

Ślepe kosztorysy oraz bliższe inform acje otrzymać można w  Dziale 
Inw estycji Fabryki M - l w Żych lin ie  codziennie od godz, 8-ej do 16-ej.

O ferty w zalakowanych kopertach z napisem „O ferta na budowę hali 
fabrycznej“ należy składać w Dziale Inwestycji Fabryki M - l w  Ż ych li
nie do dnia 28 lipca br. do godz. 13-ej.

Przetarg odbędzie się w  tym  samym dniu o godz. 14-ej.
Do oferty należy dołączyć dowód złożenia wadium przetargowego 

w  wysokości 1 proc. oferowanej kwoty, które wpłacić należy na konto 
N r 20142 K KO  Kutno Oddział Żychlin lub też w  kasie fabrycznej.

Dyrekpja zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta nieza
leżnie od oferowanej sumy, zwiększenie lub zmniejszenie ilości robót, 
jak również unieważnienie przetargu bez podania przyczyn i wypłace
nia odszkodowania. K r. 2758-0

Ekspozyturę w Lodzi
instytucji państwowej, przemysio- 
wej lub handlowej, obejmie w cha
rakterze urzędnika państwowego 
IN Z Y N IE R -M E C H A N IK , praktyK, 
doświadczony handlowiec. Posiada 
własny lokal biurowy z urządzc" 
niem, telefonem, maszyną do pi>* 
nia, składy m unw ane do dysP '̂ 
zycji. O ferty: „Ekspozytura“ ŁódZ; 
Piotrkowska 55 Biuro Ogłoszę® 
„Prasa“ . K i.  2757-0

skuteczny środek przy \  
wszelkiego rodzaju osłabię-1 
niach fizycznych i umysłów

Prod. Państw. Fabr. Chem. F®rnl 
Żądać w Aptekach i D r o g e r i i  

___________________

OGŁOSZENIA DROBNE
HANKI OWF

Magazynów o powierzchni 500, 0 
1000 m. kw. w  Bytom iu pilnie P. 
szukujemy za zwrotem kosztów f* 
montu O ferty PAP, Katowice, Ą  
na 11 pod „Magazyny“ K r. 276^

PRACA Z A »  FI AROWA N A _ ^
Centralny Zarząd Przemysłu $*./ 
kienniczego — B iuro P ro jektow i 
nia Przemysłu Włókienniczego 
Łodzi, ul. Sienkiewicza 47 zaaO| 
żuje do projektowania na bard 
dobrych warunkach umownych 
soko - kw alifikowanych inżyal{ 
rów  i techników, następujących sP 
cjalności: architektów, elektryko'' 
instalatorów, mechaników, 
kienników , energetyków i koszt,; 
rysistów oraz maszynistki.1 ,

K r. 277/!

Technik - mechanik do prac ko 
strukcyjnych w biurze i kontr® 
ruchu fabrycznego — od 
przyjmą Państwowe Zakłady P1™ 
myślowe „Okocim“ w Okocimiu*, 

K r. 2768-j

R O Ż N E
Wojewoda Warszawski podaje 
wiadomości, że orzekł zmianę 
wiska rodowego Samca EugeniuS^ 
Marka, urodzonego w W arsza^i 
25 kw ie tn ia  1920 r. syna Piotra 
Anny z Baranowskich, zamieszk^ 
lego w  Wygodzie gm iny Wawer, P 
w ia tu  Warszawskiego na nazw ij. 
„Sankowski“ . K r. 27694

Czvtaicie „PROBLEM?

POLSKI MONOPOL SOLNY 
Żupa Solna w Inowrocławiu

sprzeda

w drodze przetargu: \
1) 1.636.500 Szt. KARTO NIKÓ W  o wym. 5,5x8x16 cm. pojemności 0,5 

kg z napisem niemieckim,
2) 38.500 szt. KARTONÓW  o wym. 29x42x33 cm pojemności 25 kg.
O ferty z podaniem zaofiarowanej ceny należy składać w bezfirmo-

wych kopertach, zapieczętowanych, z napisem: „O ferta na kupno karto 
nów“  do dnia 23 lipca br. godz. 11-ta, w którym  to czasie nastąpi o tw ar
cie ofert.

Wadium w  wysokości 5 proc. zaoferowanej sumy wpłacać należy na 
konto Zupy w  Narodowym Banku Polskim, Oddział w  Inowrocław iu 
i dowód w p ła ty załączyć do oferty.

Żupa Solna zastrzega sobie dowolny wybór oferenta, prawo częścio
wego korzystania z oferty, jak  również unieważnienie przetargu bez po
dania powodów, oraz ponoszenia jakichko lw iek odszkodowań z tego po
wodu

Kfertony oglądać można w  godzinach 9 — 14-tej w  Biurze K ierow 
nika Zakupów K r. 2746-0

PAŃSTW OW E Z A K ŁA D Y  PRZEMYSŁU BAW EŁNIANEGO 
w Ozorkowi e

- ogłaszają

przetarg nieograniczony
na dostarczenie jednej pary koni półciężkich bez uprzęży.

Termin składania ofert do dnia 18 lipca godz. 10 rano.
Komisyjne otwarcie ofert nastąpi dn. 22 hm.
Zakłady zastrzegają sobie prawo wolnego wyboru oferenta, jak r '  . 

unieważnienia przetargu bez podania powodu i bez ponoszenia jakichkolwiek 
kosztów z tego tytułu, Kr. 2778-1

RZECZPOSPOLITA  
I D Z IE N N IK  GOSPODARCZY

R E D A K C JA : Warszawa, ul. MarsZ* 
kowska 3/5. Telefony: 87-682 red. 
spodarczei:88-717. Sekretarz Reda11 

przyjm uje od 11 do 12-ej. 
A D M IN IS T R A C J A :: Warszawa. £|. 
szyńskiego 16. tel. 87-112. Adrń1̂  
stracja ezynna w godz. od 9 — 

w sobotę od godz. 9 — 12. j j  
W Y D A W C A : Spółdzielnia W y d a ^ , 
cza „C zyte ln ik “ , Warszawa, u l. 

szyńskiego 14.
C EN N IK  OGŁOSZEŃ

Drobne: 30 zł. za wyraz, p o s z u k ^  
nie pracy 15 zł. za wvraz, m inim  ¡j 
10 słów. maximum 40. T łusty 
100% drożej. Ogłosz. wym iarowe: $ 
1 mm. szer. 1 szpa lty ): za tfiKsl§§ 
do 70 mm. zł 60; 71-120 mm. zt 
121 200 mm. zł. 100: 201- 300 miń
130: ponad 300 mm. z l 180: te k s ty , 
do 70 mm. zł 100: 71 120 mm. zł. ^\\

 ̂ ^  ______ «
do 70 mnL zł. 60; 71-120 mm' **• > 
121-200 mm. zł. 120: 201—300 
150: ponad 300 mm. zł. 200. 
i układ tabelaryczny o 100% d ro '^  
W numerach niedzielnych i swiaK^f 
nych 30% dopłaty. 3a te rm m ^j- 
druk ogłoszeń adm in istracja  nie $ 
nowiada. Należność za ogłoszenia 
leży kierować przez P.K.O. na 
Nr. 1-717 — Dział Ogłoszeń. __y

PR EN U M ER A TA !
Miesięcznie poczta na prowincje 
135.— z odbiorem na miejscu z* p  
z odniesieniem do domu zł. 
mówienia przv im uia : Dział V
merat.v „C zyte ln ik ” D a s z y ń s k ie j,<7; 
i oddziały. Wpłacać na konto P 7jfl 
I -4692 „Rzeczpospolita i Dziennik • ep 
snodarezy“ zaznaczając na od^L.jw 
blankietu dokładnv ad~es. WV=g,^ 
rozpoczyna sie z dniem t-go lub $y
każdego miesiąca. Prenum erata
graniczna wynosi zł. 120.—
180.— koszta przesyłki (wg. ob° 

żującej ta ry fy  pocztowe!)

OGŁOSZENIA PRZYJMUJĄ* ^

J á
ska 38. Praga, ul Targowa 67 J ’jC®

B iu ro  Ogłoszeń „C zyte ln ik"

m iejskie- Marszałkowska 3/5

tra ía  w Warszawie, ul. Daszyns^^u 
16. I  p.. tel 857-993 i 887-08 od

garnia Jeżewskiego). Księgarnia j/jgf 
te ln ik ”  ul. Nowy Świat 47, uk es#.
Bzałkowska 62. ul P u ław ska  49 „aKj 
g arn ia  .W olność" ul M a rs z a lk ”
95- w K r a j u - w szv^*kł" o«- '

Czv«'dnłka" t PRoro 0 - } r"''7/ ^

„C zyte ln:k “ D rukarnia Nr 
B-54153


